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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

CONVENTION BETWEEN THE REPUBLIC OF VENEZUELA AND THE
SWISS CONFEDERATION FOR THE AVOIDANCE OF DOUBLE
TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON
CAPITAL

The Government of the Republic of Venezuela and the Swiss Federal Council
Desiring to conclude a Convention for the avoidance of double taxation with respect

to taxes on income and on capital

Have agreed as follows:

Article 1. Personal Scope

This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the Con-
tracting States.

Article 2. Taxes Covered

1. This Convention shall apply to taxes on income imposed on behalf of a Contract-
ing State or of its political subdivisions or local authorities, irrespective of the manner in
which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all taxes imposed on
total income, on total capital or on elements of income or of capital including taxes on gains
from the alienation of movable or immovable property, taxes on the total amounts of wages
or salaries paid by enterprises, as well as taxes on capital appreciation.

3. The existing taxes to which the Convention shall apply are in particular:

a) in Switzerland:

the federal, cantonal and communal taxes
(i) on income (total income, earned income, income from capital, industrial

and commercial profits, capital gains, and other items of income); and
(ii) on capital (total property, movable and immovable property, business as-

sets, paid-up capital and reserves, and other items of capital),

(hereinafter referred to as "Swiss tax");

b) in Venezuela:

(i) the income tax, and

(ii) the business assets tax;

(hereinafter referred to as "Venezuelan tax").
4. The Convention shall apply also to any identical or substantially similar taxes

which are imposed after the date of signature of the Convention in addition to, or in place
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of, the existing taxes. The competent authorities of the Contracting States shall notify each
other of substantial changes which have been made in their respective taxation laws.

5. The Convention shall not apply to taxes withheld at source on prizes in lotteries
or bettings.

Article 3. General Definitions

1. For the purposes of this Convention, unless the context otherwise requires:

a) the term "Switzerland" means the Swiss Confederation:

b) the term "Venezuela" means the Republic of Venezuela

c) the term "person" includes an individual, a company and any other body of
persons;

d) the term "company" means any body corporate or any entity which is treated
as a body corporate for tax purposes;

e) the term "enterprise of a Contracting State" and "enterprise of the other Con-
tracting State" mean respectively an enterprise carried on by a resident of a
Contracting State and an enterprise carried on by a resident of the other con-
tracting State;

f) the term "international traffic" means any transport by a ship or aircraft oper-
ated by an enterprise which has its place of effective management in a Con-
tracting State, except when the ship or aircraft is operated solely between
places in the other Contracting State;

g) the term "nationals" means:

(i) all individuals possessing the nationality of a Contracting State;

(ii) all legal persons, partnerships and associations deriving their status as
such form the laws in force in a Contracting State;

h) the term "competent authority" means:

(i) in the case of the Switzerland, the Director of the Federal Tax Adminis-
tration or his authorize representative:

(ii) in the case of Venezuela, the Superintendent of the Integrated National
Service of Tax Administration (Servicio Nacional Integrado de Admin-
istraci6n Tributaria - SENIAT), his authorized representative or the au-
thority which is designated by the Minister of Finance as a competent
authority for the purposes of the Convention.

2. As regards the application of the Convention by a Contracting State any term not
defined therein shall, unless the context otherwise requires, have the meaning which it has
under the law of that State concerning the taxes to which the Convention applies.

Article 4. Resident

1. For the purposes of this Convention, the term "resident of a Contracting State"
means any person who, under the laws of that State, is liable to tax therein by reason of his
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domicile, residence, place of management or any other criterion of a similar nature, and
also includes that State and any political subdivision or local authority thereof or any agen-
cy or instrumentality of such State, political subdivision or local authority. In the case of
Venezuela, the term includes any resident person or company subject to the Venezuelan ter-
ritorial system of taxation.

2. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an individual is a resident of
both Contracting States, then his status shall be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State in which he has a permanent
home available to him; if he has a permanent home available to him in both
States, he shall be deemed to be a resident of the State with which his personal
and economic relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot be determined,
or if he has not a permanent home available to him in either State, he shall be
deemed to be a resident of the State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them, he shall be
deemed to be a resident of the State of which he is a national;

d) if he is a national of both States or of neither of them, the competent authori-
ties of the Contracting States shall settle the question by mutual agreement.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 a person other than an individual
is a resident of both Contracting States, then it shall be deemed to be a resident of the State
in which its place of effective management is situated.

Article 5. Permanent Establishment

1. For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" means
a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or partly car-
ried on.

2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;.

e) a workshop; and
f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of extraction of natural

resources.

3. A building site or construction or installation project constitutes a permanent es-
tablishment only if it lasts more that twelve months, starting from the date on which the
works effectively begin.

4. Notwithstanding the preceding provision of this Article, the term "permanent es-
tablishment" shall be deemed not to include:
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a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or delivery of
goods or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of storage, display or delivery;

c) the maintenance of a stock of goods or merchandise belonging to the enter-
prise solely for the purpose of processing by another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of purchas-
ing goods or merchandise, or of collecting information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the purpose of carrying
on, for the enterprise, any other activity of a preparatory or auxiliary charac-
ter;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any combination of ac-
tivities mentioned in sub-paragraphs a) to e), provided that the overall activity
of the fixed place of business resulting from this combination is of a prepara-
tory or auxiliary character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraph 1 and 2, where a person - other than
an agent of an independent status to whom paragraph 6 applies- is acting on behalf of an
enterprise and has, and habitually exercises, in a Contracting State an authority to conclude
contracts in the name of the enterprise, that enterprise shall be deemed to have a permanent
establishment in that State in respect of any activities which that person undertakes for the
enterprise, unless the activities of such a person are limited to those mentioned in paragraph
4, which, if exercised through a fixed place of business, would not make this fixed place of
business a permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent establishment in a Con-
tracting State merely because it carries on business in that State through a broker, general
commission agent or any other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting State controls or is
controlled by a company which is a resident of the other Contracting State, or which carries
on business in that other State (whether through a permanent establishment or otherwise),
shall not of itself constitute either company a permanent establishment of the other.

Article 6. Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from immovable property (in-
cluding income from agriculture or forestry) situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. The term "immovable property" shall have the meaning which it has under the law
of the Contracting State in which the property in question is situated. The term shall in any
case include property accessory to immovable property, livestock and equipment used in
agriculture and forestry, rights to which the provisions of general law respecting landed
property apply, usufruct of immovable property and rights to variable or fixed payments as
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consideration for the working of, or the right to work, mineral deposits, sources and other
natural resources; ships, boats and aircraft shall not be regarded as immovable properly.

3. The provisions of paragraph I shall apply to income derived from the direct use,
letting, or use in any other form of immovable property.

4. The provisions of paragraphs I and 3 shall also apply to the income from immov-
able property of an enterprise and to income from immovable property used for the perfor-
mance of independent personal services.

Article 7. Business Profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be taxable only in that
State unless the enterprise carries on business in the other Contracting State through a per-
manent establishment situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid, the
profits of the enterprise may be taxed in the other State but only so much of them as is at-
tributable to that permanent establishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise of a Contracting
State carries on business in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein, there shall in each Contracting State be attributed to that permanent estab-
lishment the profits which it might be expected to make if it were a distinct and separate
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar conditions and
dealing wholly independently with the enterprise of which it is a permanent establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment, there shall be allowed as
deductions expenses which are incurred for the purposes of the permanent establishment,
including executive and general administrative expenses so incurred, whether in the State
in which the permanent establishment is situated or elsewhere.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to determine the profits to
be attributed to a permanent establishment on the basis of an apportionment of the total
profits of the enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall preclude that Con-
tracting State from determining the profits to be taxed by such an apportionment as may be
customary; the method of apportionment adopted shall, however, be such that the result
shall be in accordance with the principles contained in this Article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

6. No profits shall be attributed to a permanent establishment by reason of the mere
purchase by that permanent establishment of goods or merchandise for the enterprise.

7. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to be attributed to the
permanent establishment shall be determined by the same method year by year unless there
is good and sufficient reason to the contrary.

8. Where profits include items of income which are dealt with separately in other Ar-
ticles of this Convention, then the provisions of those Articles shall not be affected by the
provisions of this Article.
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Article 8. Shipping and air transport

1. Profits from the operation of ships or aircraft in international traffic shall be tax-
able only in the Contracting State in which the place of effective management of the enter-
prise is situated.

2. If the place of effective management of a shipping enterprise is aboard a ship, then
it shall be deemed to be situated in the Contracting State in which the home harbour of the
ship is situated, or, if there is no such home harbour, in the Contracting State of which the
operator of the ship is a resident.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits from the participation in
a pool, a joint business or an international operating agency.

Article 9. Associated Enterprises

1. When:

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or indirectly in the
management, control or capital of an enterprise of the other Contracting State,
or

b) the same personas participate directly or indirectly in the management, con-
trol or capital of an enterprise of a Contracting State and an enterprise of the
other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the two enterprises in their com-
mercial or financial relations which differ from those which would be made between inde-
pendent enterprises, then any profits which would, but for those conditions, have accrued
to one of the enterprises, but, by reason of those conditions, have not so accrued, may be
included in the profits of that enterprise and taxed accordingly.

2. When profits on which an enterprise of a Contracting State has been charged to
tax in that State are also included in the profits of an enterprise of the other Contracting
State and taxed accordingly, and the profits so included are profits which would have ac-
crued to that enterprise of the other State, if the conditions made between the enterprises
had been those which would have been made between independent enterprises, then the
competent authorities of the Contracting States may consult together with a view to reach
an agreement on the adjustments of profits in both Contracting States.

3. A Contracting State shall not change the profits of an enterprise in the circum-
stances referred to in paragraph 1 after the expiry of the time limits provides in its national
laws and, in any case, after five years from the end of the year in which the profits which
would be subject to such change would have accrued to an enterprise of that State. This
paragraph shall not apply in the case of tax fraud or willful default.

Article 10. Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a Contracting State to a resi-
dent of the other Contracting State may be taxed in that other State.
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2. However, such dividends may also be taxed in the Contracting State of which the
company paying the dividends is a resident and according to the laws of that State, but if
the recipient is the beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not exceed 10
per cent of the gross amount of the dividends. However, such dividends shall be exempt
from tax in that Contracting State if the beneficial owner is a company (other than a part-
nership) which holds directly at least 25 per cent of the capital of the company paying the
dividends.

The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle
the mode of application of these limitations.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in respect of the profits out
of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means income from shares, "jouis-
sance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders' shares or other rights, not be-
ing debt-claims, participating in profits, as well as income from other corporate rights
which is subjected to the same taxation treatment as income from shares by the laws of the
State of which the company making the distribution is a resident.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
dividends, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State of which the company paying the dividend is a resident, through a permanent es-
tablishment situated therein, or performs in that other State independent personal services
from a fixed base situated therein, and the holding in respect of which the dividends are
paid is effectively connected with such permanent establishment or fixed base. In such case
the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State derives profits or in-
come from the other Contracting State, that other State may not impose any tax on the div-
idends paid by the company, except insofar as such dividends are paid to a resident of that
other State or insofar as the holding in respect of which the dividends are paid is effectively
connected with a permanent establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax the company's undistributed profits,
even in the dividends paid or the undistributed profits consist wholly or partly of profits or
income arising in such other State.

Article 11. Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Contract-
ing State may be taxed in that other State.

2. However, such interest may also be taxed in the Contracting State in which it aris-
es and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of the
interest the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the interest.
The competent authorities of the Contracting States shall by mutual agreement settle the
mode of application of this limitation.

3. Notwithstanding the provisions of paragraph 2,
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a) interest arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State who is the beneficial owner thereof shall be taxable only in that
other State if it is paid in respect of a bond, debenture or other similar obliga-
tion of the government of that Contracting State or of a political subdivision
or local authority thereof,

b) interest arising in Switzerland and paid to a resident of Venezuela shall be
taxable only in Venezuela if it is paid in respect of a loan made, guaranteed
or insured, or a credit extended, guaranteed or insured by an official Export
Development Institution or any institution specified and agreed in letters ex-
changed between the competent authorities of the Contracting State; or

c) interest arising in Venezuela and paid to a resident of Switzerland shall be
taxable only in Switzerland if it is paid in respect of a loan made, guaranteed
or insured, or a credit extended, guaranteed or insured under the Swiss provi-
sions regulating the "garantie contre les risques A l'exportation" or by any in-
stitution specified and agreed in letters exchanged between the competent
authorities of the Contracting States.

4. The term "interest" as used in this Article means income from debt- claims of ev-
ery kind, whether or not secured by mortgage and whether or not carrying a right to partic-
ipate in the debtor's profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premiums and prizes attaching to such securi-
ties, bonds or debentures. Penalty charges for late payment shall not be regarded as interest
for the purpose of this Article.

5. The provisions of paragraphs 1,2, 3 and 4 shall not apply if the beneficial owner
of the interest, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Con-
tracting State in which the interest arises, through a permanent establishment situated there-
in, or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the debt-claim in respect of which the interest is paid is effectively connected
with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Article 7
or Article 14, as the case may be, shall apply.

6. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that State
itself, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where, however,
the person paying the interest, whether he is a resident of a Contracting State or not, has in
a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with which the
indebtedness on which the interest is paid was incurred, and such interest is borne by such
permanent establishment or fixed base, then such interest shall be deemed to arise in the
State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

7. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the interest, having
regard to the debt-claim for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence or such relationship, the
provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such case, the
excess part of the payment shall remain taxable according to the laws of each Contracting
State, due regard being had to the other provisions of this Convention.
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Article 12. Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident of the other Con-
tracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting State in which they
arise and according to the laws of that State, but if the recipient is the beneficial owner of
the royalties the tax so charged shall not exceed 5 per cent of the gross amount of the roy-
alties. The competent authorities shall by mutual agreement settle the mode of application
of this limitation.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments of any kind received
as a consideration for the use of, or the right to use any patent, design or model, plan, secret
formula or process, or for information concerning industrial, commercial or scientific ex-
perience, any trade mark or trade name, any copyright of literary, artistic or scientific work
including cinematograph films and tapes for television or broadcasting.

4. The provisions of paragraphs I and 2 shall not apply if the beneficial owner of the
royalties, being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contract-
ing State in which the royalties arise, through a permanent establishment situated therein,
or performs in that other State independent personal services from a fixed base situated
therein, and the right or property in respect of which the royalties are paid is effectively con-
nected with such permanent establishment or fixed base. In such case the provisions of Ar-
ticle 7 or Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State when the payer is that
State itself, a political subdivision, a local authority or a resident of that State. Where, how-
ever, the person paying the royalties, whether he is a resident of a Contracting State or not,
has in a Contracting State a permanent establishment or a fixed base in connection with
which the obligation to pay the royalties was incurred, and such royalties are borne by such
permanent establishment or fixed base, than such royalties shall be deemed to arise in the
State in which the permanent establishment or fixed base is situated.

6. Where, by reason of a special relationship between the payer and the beneficial
owner or between both of them and some other person, the amount of the royalties, having
regard to the use, right or information for which they are paid, exceeds the amount which
would have been agreed upon by the payer and the beneficial owner in he absence of such
relationship, the provisions of this Article shall apply only to the last-mentioned amount.
In such case, the excess part of the payment shall remain taxable according to the laws of
each Contracting State, due regard being had to the other provisions of this Convention.

Article 13. Capital Gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the alienation of immov-
able property referred to in Article 6 and situated in the other Contracting State may be
taxed in that other State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of the business prop-
erty of a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the oth-
er Contracting State or of movable property pertaining to a fixed base available to a resident
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of a Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing indepen-
dent personal services, including such gains from the alienation of such a permanent estab-
lishment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base, may be taxed in that
other State.

3. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in international traffic or
movable property pertaining to the operation of such ships or aircraft, shall be taxable only
in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise is sit-
uated.

4. Gains from the alienation of shares of a company, the property of which consists
principally or immovable property situated in a Contracting State, may be taxed in that
State.

5. Gains from the alienation of any property other than that referred to in paragraphs
1, 2, 3 and 4, shall be taxable only in the Contracting State of which the alienator is a resi-
dent.

Article 14. Independent Personal Services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in respect of professional ser-
vices or other activities of an independent character shall be taxable only in that State unless
he has a fixed base regularly available to him in the other Contracting State for the purpose
of performing his activities. If he has such a fixed base, the income may be taxed in the oth-
er State but only so much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially independent scientific, liter-
ary, artistic, educational or teaching activities as well as the independent activities of phy-
sicians, lawyers, engineers, dentists and accountants.

Article 15. Dependent Personal Services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries, wages and other sim-
ilar remuneration derived by a resident of a Contracting State in respect of an employment
shall be taxable only in that State unless the employment is exercised in the other Contract-
ing State. If the employment is so exercised, such remuneration as is derived therefrom may
be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration derived by a resi-
dent of a Contracting State in respect of an employment exercised in the other Contracting
State shall be taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or periods not exceeding
in the aggregate 183 days in the fiscal year concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of an employer who is not a resident
of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment or a fixed base
which the employer has in the other State.
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3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, remuneration derived in
respect of an employment exercised aboard a ship or aircraft operated in international traf-
fic, may be taxed in the Contracting State in which the place of effective management of
the enterprise is situated.

Article 16. Directors'Fees

Directors' fees and other similar payments derived by a resident of a Contracting State
in his capacity as a member of the board of directors of a company which is a resident of
the other Contracting State may be taxed in that other State.

Article 17. Artistes and Athletes

1. Notwithstanding the provisions of Article 14 and Article 15, income derived by a
resident of a Contracting State as an entertainer, such as a theatre, motion picture, radio or
television artiste, or a musician or as an athlete, from his personal activities as such exer-
cised in the other Contracting State, may be taxed in that other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by an entertainer or an
athlete in his capacity as such accrues not to the entertainer or athlete himself but to another
person, that income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and 15, be taxed
in the Contracting State in which the activities of the entertainer or athlete are exercised.
This paragraph shall not apply if it is established that neither the entertainer or athlete him-
self, nor persons related to him, participate directly in the profits of such person.

Article 18. Pensions

Subject to the provisions of paragraph 2 of Article 19, pensions and other similar re-
muneration paid to a resident of a Contracting State in consideration of past employment
shall be taxable only in that State.

Article 19. Government Service

1. a) Remuneration, other than a pension, paid by a Contracting State or a political
subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of services
rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable only in that
State.

b) However, such remuneration shall be taxable only in the other Contracting
State if the services are rendered in that State and the individual is a resident
of that State who:

i) is a national of that State, or

ii) did not become a resident of that State solely for the purpose of rendering
the services.

2. a) Any person paid by, or out of funds created by, a Contracting State or a po-
litical subdivision or a local authority thereof to an individual in respect of
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services rendered to that State or subdivision or authority shall be taxable
only in that State.

b) However, such pension shall be taxable only in the other Contracting State if
the individual is a resident of, and a national of, that State.

3. The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to remuneration and pensions
in respect of services rendered in connection with a business carried on by a Contracting
State or a political subdivision or a local authority thereof.

Article 20. Students

Payments which a student or business apprentice who is o was immediately before vis-
iting a Contracting State a resident of the other Contracting State and who is present in the
first-mentioned State solely for the purpose of his education or training receives for the pur-
pose of his maintenance, education or training shall not be taxed in that State, provided that
such payments arise from sources outside that State.

Article 21. Other Income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wherever arising, not dealt
with in the foregoing Articles of this Convention shall be taxable only in that State.

2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income, other than income from
immovable property as defined in paragraph 2 of Article 6, if the recipient of such income,
being a resident of a Contracting State, carries on business in the other Contracting State
through a permanent establishment situated therein, or performs in that other State indepen-
dent personal services from a fixed base situated therein, and the right or property in respect
of which the income is paid is effectively connected with such permanent establishment or
fixed base. In such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

Article 22. Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in Article 6, owned by a
resident of a Contracting State and situated in the other Contracting State, may be taxed in
that other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the business property of
a permanent establishment which an enterprise of a Contracting State has in the other Con-
tracting State or by movable property pertaining to a fixed base available to a resident of a
Contracting State in the other Contracting State for the purpose of performing independent
personal services, may be taxed in that other State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in international traffic, and by
movable property pertaining to the operation of such ships and aircraft, shall be taxable
only in the Contracting State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.
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4. All other elements of capital of a resident of a Contracting State shall be taxable
only in that State.

Article 23. Elimination Of Double Taxation

1. In the case of Switzerland:

a) Where a resident of Switzerland derives income or owns capital which, in ac-
cordance with the provisions of this Convention, may be taxed in Venezuela,
Switzerland shall, subject to the provisions of paragraph 2, exempt such in-
come or capital from tax but may, in calculating tax on the remaining income
or capital of that resident, apply the rate of tax which would have been appli-
cable if the exempted income or capital had not been so exempted, provided,
however, that such exemption shall apply to gains referred to in paragraph 4
of Article 13 only if actual taxation of such gains in Venezuela is demonstrat-
ed.

b) Where a resident of Switzerland derives dividends, interest or royalties
which, in accordance with the provisions of Articles 10, 11 or 12, may be
taxed in Venezuela, Switzerland shall allow, upon request, a relief to such res-
ident. The relief may consist of:

(i) a deduction from the tax on the income of that resident of an amount
equal to the tax levied in Venezuela in accordance with the provisions of
Articles 10, 11 and 12; such deduction shall not, however, exceed that
part of the Swiss tax, as computed before the deduction is given, which
is appropriate to the income which may be taxed in Venezuela; or

(ii) a lump sum reduction of the Swiss tax; or
(iii) a partial exemption of such dividends, interest or royalties from Swiss

tax, in any case consisting at least of the deduction of the tax levied in
Venezuela from the gross amount of the dividends, interest or royalties.

Switzerland shall determine the applicable relief and regulate the procedure in accor-
dance with the Swiss provisions relating to the carrying out of international conventions of
the Swiss Confederation for the avoidance of double taxation.

c) A company which is a resident of Switzerland and which derives dividends
from a company which is a resident of Venezuela shall be entitled, for the pur-
poses of Swiss tax with respect to such dividends, to the same relief which
would be granted to the company if the company paying the dividends were
a resident of Switzerland.

2. In the case of Venezuela:

Where a resident of Venezuela derives income which or owns capital which, in accor-
dance with the provisions of this Convention, may be taxed in Switzerland, Venezuela shall
exempt such income or capital from tax.
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Article 24. Non-Discrimination

1. Nationals of a Contracting State shall not be subjected in the other Contracting
State to any taxation or any requirement connected therewith, which is other or more bur-
densome than the taxation and connected requirements to which nationals of that other
State in the same circumstances are or may be subjected. This provision shall, notwith-
standing the provisions of Article 1, also apply to persons who are not residents of one or
both of the Contracting States.

2. The taxation on a permanent establishment which an enterprise of a Contracting
State has in the other Contracting State shall not be less favourably levied in that other State
than the taxation levied on enterprises of that other State carrying on the same activities.
This provision shall not be construed as obliging a Contracting State to grant to residents
of the other Contracting State any personal allowances, reliefs and reductions for taxation
purposes on account of civil status or family responsibilities which it grants to its own res-
idents.

3. Except where the provisions of paragraph 1 of Article 9, paragraph 8 of Article 11
or paragraph 6 of Article apply, interest, royalties and other disbursements paid by an en-
terprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State shall, for the pur-
pose of determining the taxable profits of such enterprise, be deductible under the same
conditions as if they had been paid to a resident of the first-mentioned State. Similarly, any
debts of an enterprise of a Contracting State to a resident of the other Contracting State
shall, for the purpose of determining the taxable capital of such enterprise, be deductible
under the same conditions as if they had been contracted to a resident of the first-mentioned
State.

4. Enterprises of a Contracting State, the capital of which is wholly or partly owned
or controlled, directly or indirectly, by one or more residents of the other Contracting State,
shall not be subjected in the first-mentioned State to any taxation or any requirement con-
nected therewith which is other or more burdensome than the taxation and connected re-
quirements to which other similar enterprises of the first-mentioned State are or may be
subjected.

5. The provisions of this Article shall, notwithstanding the provisions of Article 2,
apply to taxes of every [kind] and description.

Article 25. Mutual agreement procedure

1. Where a person considers that the actions of one or both of the Contracting States
result or will result for him in taxation not in accordance with the provisions of this Con-
vention, he may, irrespective of the remedies provided by the domestic law of those States,
present his case to the competent authority of the Contracting State of which he is a resident
or, if his case comes under paragraph I of Article 24, to that of the Contracting State of
which he is a national. The case must be presented within two years from the first notifica-
tion of the action resulting in taxation not in accordance with the provisions of the Conven-
tion.
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2. The competent authority shall endeavour, if the objection appears to it to be justi-
fied and if it i's not itself able to arrive at a satisfactory solution, to resolve the case by mu-
tual agreement with the competent authority of the other Contracting State, with a view to
the avoidance of taxation which is not in accordance with the Convention.

3. The-competent authorities of the Contracting States shall endeavour to resolve by
mutual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
the Convention. They may also consult together for the elimination of double taxation in
cases not provided for in the Convention. In particular, the competent authorities may con-
sult together to endeavour to agree to the same allocation of income between a resident of
a Contracting State and any associated person provided for in Article 9 except for the case
of tax fraud or wilful default.

4. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purpose or reaching an agreement in the sense of the preceding para-
graphs. When it seems advisable in order to reach agreement to have an oral exchange of
opinions, such exchange may take place through a Commission consisting of representa-
tives of the competent authorities of the Contracting States.

Article 26. Diplomatic agents and consular officers

1. Nothing in this Convention shall affect the fiscal privileges of diplomatic agents
or consular officers under the general rules of international law or under the provisions of
special agreements.

2. For the purposes of the Convention an individual, who is a member of a diplomat-
ic mission or consular post of a Contracting State in the other Contracting State or in a third
State and who is a national of the sending State, shall be deemed to be a resident of the send-
ing State if he is submitted therein to the same obligations in respect of taxes on income
and on capital as are residents of that State.

3. The Convention shall not apply to international organizations, to organs or offi-
cials thereof and to persons who are members of a diplomatic mission, consular post or per-
manent mission of a third State, being present in a Contracting State and not treated in
either Contracting State as residents in respect of taxes on income and on capital.

Article 27. Entry into force

1. This Convention shall be ratified and the instruments of ratification shall be ex-
changed at Caracas as soon as possible.

2. The Convention shall enter into force upon the exchange of instruments of ratifi-
cation and its provisions shall have effect:

a) in respect of tax withheld at source on amounts paid or credited to non-resi-
dents on or after the first day of January of the year that follows the year of
entry into force of this Convention;

b) in respect of other taxes for fiscal years beginning on or after the first day of
January of the year that follows the year of entry into force of this Conven-
tion.
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3. The Agreement of 7 November 1985 between the Government of the Republic of
Venezuela and the Swiss Federal Council for the avoidance of double taxation with respect
to taxes on the profits of enterprises operating aircraft shall be terminated upon the first day
of January that follows the year of entry into force of this Convention.

Article 28. Termination

This Convention shall remain in force until terminated by a Contracting State. Either
Contracting State may terminate the Convention, through diplomatic channels, by giving
notice of termination at least six months before the end of any calendar year. In such event,
the Convention shall cease to have effect for any fiscal year beginning on or after the first
day of January in the calendar year next following that in which such notice has been given.

In witness whereof the undersigned, duly authorized thereto, have signed this Conven-
tion.

Done in duplicate at Caracas, this 20th day of December of 1996, in the French, Span-
ish and English languages, all texts being equally authentic. In case there is any divergency
of interpretation between the French and the Spanish texts the English text shall prevail.

For the Government of the Republic of Venezuela:

[ILLEGIBLE]

For the Swiss Federal Council:

[ILLEGIBLE]
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PROTOCOL

The Government of the Republic of Venezuela and the Swiss Federal Council

Have agreed at the signing at Caracas on the 20th day of December of 1996, of the
Convention between the two States for the avoidance of double taxation with respect to tax-
es on income and on capital upon the following provisions which shall form an integral part
of the said Convention.

1. ad Article 2 and Article 23

It is understood that, in the case of Venezuela, the business asset tax shall be consid-
ered, for the purposes of this Convention, as a tax on income.

2. ad Article 4

a. With respect to paragraph 1 of Article 4, it is understood that in the case of Vene-
zuela, the term "resident of a Contracting State" includes any resident person or
company subject to the Venezuelan territorial system of taxation.

b. It is understood that if Venezuela changes its present territorial tax system to a
world-wide system of taxation, paragraph I of Article 4 will be replaced as fol-
lows:

The term "resident of a Contracting State" means any person who, under the laws
of that State, is liable to tax therein by reason of his domicile, residence, place of
management or any other criterion of a similar nature, and also includes that State
and any political subdivision or local authority thereof. This term, however, does
not include any person who is liable to tax in that State in respect only of income
from sources in that State or capital situate therein.

3. ad Article 7

a. With respect to paragraph 1 of Article 7, it is understood that remuneration of any
kind paid for the use or the right to use industrial, commercial or scientific equip-
ment shall be considered profits of an enterprise to which the provisions of Article
7 or Article 14 apply.

b. With respect to paragraphs 1 and 2 of Article 7, where an enterprise of a Contract-
ing State sells goods or merchandise or carries on business in the other State
through a permanent establishment situated therein, the profits of that permanent
establishment situated therein, the profits of that permanent establishment shall
not be determined on the basis of the total amount received by the enterprise, but
shall be determined only on the basis of that part of the total receipts which is at-
tributable to the actual activity of the permanent establishment for such sales or
business.
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In the case of contracts for the survey, supply, installation or construction of in-
dustrial, commercial or scientific equipment or premises, or of public works,
when the enterprise has a permanent establishment, the profits of such permanent
establishment shall not be determined on the basis of the total amount of the con-
tract, but shall be effectively carried out by the permanent establishment in the
State where the permanent establishment is situated.

The profits related to that part of the contract which is carried out by the head-of-
fice of the enterprise shall be taxable only in the State of which the enterprise is a
resident.

c. With respect to paragraph 3, it is understood that such expenses shall be deductible
in accordance with the domestic laws of the Contracting States; however, the pro-
visions of paragraph 3 shall apply with respect to expenses which are directly re-
lated with the activity of the permanent establishment or which are reasonably
allocable to the permanent establishment.

In the case of Venezuela the provision of paragraph 3 would only be applied if
Venezuela changes its territorial tax system to a world-wide system of taxation.
Meanwhile, for the purposes of the determination of the taxable profits of a per-
manent establishment, interest, royalties and other disbursements may be deduct-
ed in the same terms and conditions as if they had been incurred by a resident
enterprise.

4. ad Articles 7 and 9

With respect to Article 7 and 9, where the information available to the competent au-
thority of one of the Contracting States is inadequate to determine the profits of an enter-
prise on which tax may be imposed in that State in accordance with Article 7 or Article 9
of the Convention, nothing in those Articles shall affect the application of any law of that
State relating to circumstances, provided that that law shall be applied, so far as the infor-
mation available to the competent authority permits, in accordance with the principles of
those Articles.

ad Articles 10 and 11

When according to the provision of this Convention dividends or interest shall be re-
lieved from tax in Switzerland, and these dividends or interest according to the law in force
in Venezuela are considered to be foreign-source income and for that reason are exempt
from tax in Venezuela, Switzerland may tax such dividends or interest at the statutory rate
provided for in its domestic law.

However, the provisions of Articles 10 or 11 shall apply when the beneficial owner of
such income is an individual or the Government of the Republic of Venezuela, one of the
State of the Republic of Venezuela, a municipality of Venezuela, or a company, public or
private, which is a resident of Venezuela
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where the Republic of Venezuela, one of the States of Venezuela or a municipality
of Venezuela owns at least fifty per cent (50%) of the capital stock of such com-
pany, or

where such company is controlled by a resident of Venezuela or of Switzerland,
or by a resident of a third country to the extent that such resident would be entitled
to a rate of tax in such third country under the Convention between that country
and Switzerland that is at least as low as the rate applicable under this Convention,
or

-- where in the principal class of shares in such company there is a substantial and
regular trading on the Maracaibo or Caracas Stock Exchanges, or any other Stock
Exchange agree by the competent authorities,

provided that such company receiving the income in Venezuela is the beneficial owner of
such income.

6. ad Article 12

With respect to paragraph 3 of Article 12, remunerations for analyses or special studies
of a scientific, geological or technical nature, for special engineering services, or for con-
sultation or advisory services shall not be deemed remuneration for information concerning
industrial, commercial or scientific experience. The provisions of Article 7 or Article 14 are
applicable in such cases.

7. ad Article 23

Notwithstanding paragraph 2 of Article 23, in case Venezuela adopts a world-wide ba-
sis of taxation, double taxation shall be eliminated as follows:

a. Where a resident of Venezuela drives income or capital which, in accordance with
the provisions of this Convention, may be taxed in Switzerland, Venezuela shall
allow as a deduction from the tax on the income or on the capital or that resident
an amount equal to the income or capital tax paid in Switzerland; such deduction
shall not, however, exceed that part of the income or capital tax, as computed be-
fore the deduction in given, which is attributable to the income or the capital
which may be taxed in Switzerland, and

b. Where in accordance with any provision of the Convention, income derived, or
capital owned, by a resident of Venezuela is exempt from tax in this State, Vene-
zuela may nevertheless, in calculating the amount of tax on the remaining income
or capital of such resident, take into account the exempted income or capital.

8. ad Article 24

In the case of Venezuela, paragraph 3 of Article 24, would only be applied if Venezu-
ela changes its territorial tax system of taxation. Meanwhile, for the purpose of the deter-
mination of the taxable profits of an enterprise, interest, royalties and other disbursements
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may be deducted in the same terms and conditions as if they had been incurred by a resident
enterprise.

Done in duplicate at Caracas this 20th day of December of 1996, in the French, Spanish
and English languages, all texts being equally authentic. In case there in any divergency of
interpretation between the French and Spanish texts the English text shall prevail.

For the Government of the Republic of Venezuela:

[ILLEGIBLE]

For the Swiss Federal Council:

[ILLEGIBLE]
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[FRENCH TEXT - TEXTE FRANQAIS]

CONVENTION ENTRE LA REPUBLIQUE DU VENEZUELA ET LA
CONFEDtRATION SUISSE EN VUE D'EVITER LES DOUBLES
IMPOSITIONS EN MATIERE D'IMPC)TS SUR LE REVENUE ET SUR LA
FORTUNE

Le Gouvemement de la R~publique du Venezuela et le Conseil F6d~ral Suisse

D6sireux de conclure une Convention en vue d'6viter les doubles impositions en ma-
ti~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune,

sont convenus des dispositions suivantes:

Article 1. Personnes vis~es

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont des r6sidents d'un Etat con-
tractant ou des deux Etats contractants.

Article 2. Imp6ts vis~s

1. La pr6sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur ]a fortune per-
gus pour le compte d'un Etat contractant, de ses subdivisions politiques ou de ses collecti-
vit6s locales, quel que soit le syst~me de perception.

2. Sont consid6r6s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune les imp6ts perqus sur
le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 616ments du revenu ou de la fortune, y com-
pris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali6nation de biens mobiliers ou immobiliers, les
imp6ts sur le montant global des salaires pay6s par les entreprises, ainsi que les imp6ts sur
les plus-values.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Convention sont notamment:

a) en Suisse:

les imp6ts f6d~raux, cantonaux et communaux

(i) sur le revenu (revenu total, produit du travail, rendement de la fortune,
b6n6fices industriels et commerciaux, gains en capital et autres revenus);
et

(ii) sur ]a fortune (fortune totale, fortune mobilire et immobilire, fortune
industrielle et commerciale, capital et r6serves et autres 616ments de la
fortune);

(ci-apr~s d6sign6s par "imp6t suisse");

b) au Venezuela:

(i) l'imp6t sur le revenu, et

(ii) l'imp6t sur les actifs industriels et commerciaux;

(ci-apr~s d6sign6s par "imp6t v~nzu6lien").
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4. La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature identique ou analogue qui se-
raient 6tablis apr~s la date de signature de la Convention et qui s'ajouteraient aux imp6ts
actuels ou qui les remplaceraient. Les autorit~s comptentes des Etats contractants se com-
muniquent les modifications importantes apport~es A leurs l6gislations fiscales respectives.

5. La Convention ne s'applique pas aux imp6ts perqus A la source sur les gains faits
dans les loteries ou lors de paris.

Article 3. Dffinitions g~n~rales

1. Au sens de la pr~sente Convention, A moins que le contexte n'exige une interpr6-
tation diff~rente:

a) le terme Suisse d~signe la Confederation suisse;

b) le terme "Venezuela" d~signe ia R~publique du Venezuela;

c) le terme "personne" comprend les personnes physiques, les soci~t~s et tous
autres groupements de personnes;

d) le terme "societ6" d~signe toute personne morale ou toute entit6 qui est con-
sid~r~e comme une personne morale aux fins d'imposition;

e) les expressions "entreprise d'un Etat contractant" et "entreprise de l'autre Etat
contractant" d~signent respectivement une entreprise exploit~e par un r~si-
dent d'un Etat contractant et une entreprise exploit~e par un resident de l'autre
Etat contractant

f) l'expression "trafic international" d~signe tout transport effectu& par un navi-
re ou un aronefexploit& par une entreprise dont le siege de direction effecti-
ve est situ& dans un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou l'a~ronef n'est
exploit& qu'entre des points situ~s dans l'autre Etat contractant;

g) l'expression "national" d~signe:

(i) toute personne physique qui poss~de la nationalit& d'un Etat contractant;

(ii) toute personne morale, soci~t6 de personnes ou association constitute
conform~ment A la legislation en vigueur dans un Etat contractant;

h) l'expression "autorit& comptente" d~signe:

(i) en Suisse, le Directeur de l'Administration f~d~rale des contributions ou
son repr~sentant autoris6;

(ii) au Venezuela, le Directeur du Service national int~gr de l'Administra-
tion fiscale (Servicio Nacional Integrado de Administracion Tributaria -
SENIAT), son repr~sentant autoris6, ou l'autorit& d~sign~e par le Minis-
tre des finances en tant qu'autorit& comptente aux fins de la Convention.

2. Pour I'application de la Convention par un Etat contractant, toute expression qui n'y
est pas d~finie a le sens que lui attribue le droit de cet Etat concernant les imp6ts auxquels
s'applique la Convention, A moins que le contexte n'exige une interpretation diff~rente.
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Article 4. Rsident

1. Au sens de la pr6sente Convention, lexpression "resident d'un Etat contractant"
d~signe toute personne qui, en vertu de la legislation de cet Etat, est assujettie A l'imp6t dans
cet Etat, en raison de son domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout
autre critbre de nature analogue et comprend 6galement cet Etat et lune de ses subdivisions
politiques ou collectivit~s locales, ou toute agence ou instrument de cet Etat, subdivision
politique ou collectivit6 locale,

2. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne physique est un r&-
sident des deux Etats contractants, sa situation est r~gl6e de la manihre suivante:

a) cette personne est consid6r~e comme un resident de IlEtat oa elle dispose d'un
foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation perma-
nent dans les deux Etats, elle est consid~r~e comme un resident de l'Etat avec
lequel ses liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des in-
t&r&s vitaux);

b) si l'Etat oh cette personne a le centre de ses int~rts vitaux ne peut pas 8tre
d~termin6; ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun
des Etats, elle est consid~rhe comme un resident de l'Etat o6 elle sjoume de
faqon habituelle;

c) si cette personne sjoume de faqon habituelle dans les deux Etats ou si elle ne
sjoume de faqon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid~rhe comme un
r6sident de l'Etat dont elle possbde la nationalit6;

d) si cette personne poss~de la nationalit& des deux Etats ou si elle ne poss~de la
nationalit6 d'aucun d'eux, les autorit6s comp~tentes des Etats contractants
tranchent la question d'un commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1, une personne autre qu'une per-
sonne physique est un resident des deux Etats contractants, elle est consid~r~e comme un
resident de l'Etat oh son siege de direction effective est situ6.

Article 5. Etablissement stable

1. Au sens de la pr~sente Convention, l'expression "&tablissement stable" d~signe
une installation fixe d'affaires par l'intermdiaire de laquelle une entreprise exerce tout ou
partie de son activit6.

2. L'expression "tablissement stable" comprend notamment:

a) un siege de direction,

b) une succursale,

c) un bureau

d) une usine,

e) un atelier et

f) une mine, un puits de p~trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu d'ex-
traction de ressources naturelles.
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3. Un chantier de construction ou de montage ne constitue un 6tablissement stable

que si sa dur~e dapasse douze mois depuis la date A laquelle les travaux ont d~but6 effecti-
vement.

4. Nonobstant les dispositions pr6c&dentes du present article, on considare qu'il n'y

a pas "6tablissement stable" si:

a) 11 est fait usage d'installations aux seules fins de stockage, d'exposition ou de
livraison de marchandises appartenant d lentreprise:

b) des marchandises appartenant A l'entreprise sont entreposes aux seules fins
de stockage, d'exposition ou de livraison;

c) des marchandises appartenant 5 l'entreprise sont entrepos~es aux seules fins
de transformation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des mar-
chandises ou de r6unir des Informations, pour l'entreprise;

e) une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'exercer, pour 'en-
treprise, toute autre activit6 de caract~re pr~paratoire ou auxiliaire.

5. Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne - autre
qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant auquel s'applique le paragraphe 6 - agit pour
le compte d'une entreprise et dispose dans un Etat contractant de pouvoirs qu'elle y exerce
habituellement lui permettant de conclure des contrats au nom de l'entreprise, cette entre-
prise est consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable dans cet Etat pour toutes les ac-
tivit~s que cette personne exerce pour l'entreprise, A moins que les activit~s de cette

personne ne soient limit6es A celles qui sont mentionn~es au paragraphe 4 et qui, si elles
taient exerc6es par I'interm6diaire d'une installation fixe d'affaires, ne permettraient pas de

consid&rer cette installation comme un tablissement stable selon les dispositions de ce pa-
ragraphe.

6. Une entreprise n'est pas consid6r~e comme ayant un tablissement stable dans un
Etat contractant du seul fait qu'elle y exerce son activit& par l'entremise d'un courtier, d'un

commissionnaire gn6ral ou de tout autre agent jouissant d'un statut ind6pendant, A condi-
tion que ces personnes agissent dans le cadre ordinaire de leur activit&

7. Le fait qu'une soci6t6 qui est un r6sident d'un Etat contractant contr6le ou est con-

tr6l6e par une socit6 qui est un r6sident de lautre Etat contractant ou qui y exerce son ac-
tivit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non) ne suffit pas, en lui-
mme, A faire de lune quelconque de ces soci6t6s un 6tablissement stable de I'autre.

Article 6. Revenus hnmobiliers

1. Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers (y com-

pris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ~s dans l'autre Etat contrac-
tant, sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobiliers" a le sens que lui attribue le droit de l'Etat con-

tractant of6 les biens consid6r6s sont situ~s. L'expression comprend en tous cas les acces-
soires, le cheptel mort ou vif des exploitations agricoles et forestires, les droits auxquels

s'appliquent les dispositions du droit priv6 concernant la proprit6 foncibre, lusufruit des
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biens immobiliers et les droits A des paiements variables ou fixes pour l'exploitation ou la
concession de lexploitation de gisements min~raux, sources et autres ressources naturelles;
les navires, bateaux et afronefs ne sont pas consid6r&s comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus provenant de Pexploi-
tation directe, de la location ou de l'affermage, ainsi que de toute autre forme d'exploitation
de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appliquent 6galement aux revenus pro-
venant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux revenus des biens immobiliers
servant A l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7. Bn~fices des entreprises

1. Les bn6fices d'une entreprise d'un Etat contractant ne sont imposables que dans
cet Etat, A moins que I'autre nexerce son activit& dans lautre Etat contractant par l'interm&
diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Si l'entreprise exerce son activit6 d'une telle
faqon, les b6n6fices de l'entreprise sont imposables dans rautre Etat mais uniquement dans
la mesure oii ils sont imputables A et 6tablissement stable.

2. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-
tractant exerce son activit& dans l'autre Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablisse-
ment stable qui y est situ6, il est imput&, dans chaque Etat contractant, A cet 6tablissement
stable les b6n6fices qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitu6 une entreprise distincte exer-
qant des activit6s identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et
traitant en toute ind6pendance avec lentreprise dont il constitue un 6tablissement stable.

3. Pour d6terminer les b6n6fices d'un 6tablissement stable, sont admises en d~duc-
tion les d6penses expos~es aux fins poursuivies par cet 6tablissement stable, y compris les
d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi exposes, soit dans l'Etat
off est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs.

4. S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d&terminer les b6n6fices Imputables
A un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition des b6n&fices totaux de l'entreprise
entre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 n'empeche cet Etat contrac-
tant de determiner les b6n6fices imposables selon la r6partition en usage; la m6thode de r6-
partition adopt6e doit cependant etre telle que le r6sultat obtenu soit conforme aux principes
contenus dans le present article.

5. Aucun b6n6fice nest imput6 A un 6tablissement stable du fait qu'il a simplement
achet6 des marchandises pour lentreprise.

6. Aux fins des paragraphes pr6c~dents, les b6n6fices A imputer A rtablissement sta-
ble sont d6termints chaque ann6e selon la m~me m6thode, A moins qu'il n'existe des motifs
valables et suffisants de procgder autrement.

7. Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s s6pargment
dans d'autres articles de la pr~sente Convention, les dispositions de ces articles ne sont pas
affect6es par les dispositions du pr6sent article.
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Article 8. Navigation maritime et acrienne

1. Les b6n6fices provenant de l'exploitation, en trafic international, de navires ou
d'a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant oai le siege de direction effective
de l'entreprise est situ&.

2. Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime est A bord
d'un navire, ce siege est consid6r6 comme situ& dans l'Etat contractant ofi se trouve le port
d'attache de ce navire, ou A d6faut de port d'attache, dans l'Etat contractant dont l'exploitant
du navire est un r6sident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux b6n6fices provenant de la
participation A un pool, une exploitation en commun ou un organisme international d'ex-
ploitation.

Article 9. Entreprises associ~es

1. Lorsque

a) une entreprise d'un Etat contractant participe directement ou indirectement A
la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat contrac-
tant, ou que

b) les m~mes personnes participent directement ou indirectement A la direction,
au contr6le ou au capital d'une entreprise d'un Etat contractant et d'une entre-
prise de l'autre Etat contractant,

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entreprises sont, dans leurs relations commerciales
ou financi~res, lies par des conditions convenues ou impos6es, qui different de celles qui
seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les b6n6fices qui, sans ces condi-
tions, auraient W r6alis6s par l'une des entreprises mais nont pu l'tre en fait A cause de ces
conditions, peuvent tre inclus dans les b6n6fices de cette entreprise et impos6s en cons6-
quence.

2. Lorsque des b6n6fices sur lesquels une entreprise d'un Etat contractant a 6t6 im-
pos6e dans cet Etat sont aussi inclus dans les b6n6fices d'une entreprise de l'autre Etat con-
tractant et impos6s en cons6quence, et que les b6n~fices ainsi inclus sont des b6n6fices qui
auraient 6t& r6alis6s par cette entreprise de l'autre Etat si les conditions convenues entre les
deux entreprises avaient W celles qui auraient 6 fix6es entre des entreprises ind~pendan-
tes, les autorit6s comptentes des Etats contractants peuvent se consulter en vue de parvenir

un accord sur les ajustements aux bnfices dans les deux Etats contractants.
3. Un Etat contractant ne rectifiera pas les b6n6fices d'une entreprise dans les cas vi-

s6s au paragraphe 1 apr~s l'expiration des d6lais pr6vus par sa 16gislation nationale et, en tout
cas, apr~s l'expiration de cinq ans A dater de la fin de l'ann6e au cours de laquelle les b6n6-
fices qui feraient l'objet d'une telle rectification auraient 6t6 r6alis6s par une entreprise de cet
Etat. Le pr6sent paragraphe ne s'applique pas en cas de fraude ou d'omission volontaire.
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Article 10. Dividendes

1. Les dividendes pay~s par une soci~t6 qui est un resident d'un Etat contractant un
resident de Pautre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant dont la so-
ci~t6 qui paie les dividendes est un resident, et selon la legislation de cet Etat, mais si ia
personne qui reqoit les dividendes en est le b6n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut
excqder 10 pour cent du montant brut des dividendes. Toutefois, ces dividendes seront exo-
n~r~s de l'imp6t dans cet Etat contractant si le b~n~ficiaire effectif est une soci~t6 (autre
qu'une soci~t& de personnes) qui d~tient directement au moins 25 pour cent du capital de la
socit qui paie les dividendes.

Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants r~glent d'un commun accord les mo-
dalit~s d'application de ces limitations.

Le present paragraphe n'affecte pas l'imposition de ]a socit au titre des b~n~fices qui
servent au paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employ6 dans le present article d~signe les revenus prove-
nant d'actions, actions ou bons de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres
parts bn6ficiaires A l'exception des cr~ances, ainsi que les revenus d'autres parts sociales
soumis au meme regime fiscal que les revenus d'actions par la l6gislation de I'Etat dont la
soci~t6 distributrice est un resident.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~ficiaire
effectif des dividendes, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant
dont la soci~t6 qui paie les dividendes est un resident, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'intermdiaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession in-
d~pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ~e, et que la participation g~n~ratrice des
dividendes s'y rattache effectivement. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'ar-
ticle 14, suivant les cas, sont applicables.

5. Lorsqu'une soci~t6 qui est un resident d'un Etat contractant tire des b~n~fices ou
des revenus de l'autre Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun imp6t sur les
dividendes pay&s par la socit6, sauf dans la mesure oii ces dividendes ont pay~s A un r~si-
dent de cet autre Etat ou dans la mesure oii la participation g~n~ratrice des dividendes se
rattache effectivement A un tablissement stable ou A une base fixe situ~s dans cet autre
Etat, ni pr~lever aucun imp6t, au titre de l'imposition des bdn~fices non distribu~s, sur les
b~n~fices non distribu~s de la socit6, m~me si les dividendes pay~s ou les b~n~fices non
distribu~s consistent en tout ou en partie en b~n~fices ou revenus provenant de cet autre
Etat.

Article 11. Int6rts

1. Les int~rts provenant d'un Etat contractant et pay~s A un resident de Pautre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces int~rts sont aussi imposables dans l'Etat contractant d'o i ils pro-
viennent et selon la legislation de cet Etat, mais si la personne qui reqoit les int~rats en est
le b~n~ficiaire effectif, l'imp6t ainsi &tabli ne peut exc~der 5 pour cent du montant brut des
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int~rts. Les autorit~s comptentes des Etats contractants r~glent d'un commun accord les
modalit~s d'application de cette limitation.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

a) les intrEts provenant d'un Etat contractant et pay~s A un resident de l'autre
Etat contractant qui en est le b~n~ficiaire effectif ne sont imposables que dans
cet autre Etat s'ils sont pay~s sur une obligation, un billet ou autre titre sem-
blable du gouvernement de cet Etat contractant, ou de l'une de ses subdivi-
sions politiques ou collectivit~s locales:

b) les int&~s provenant de Suisse et pay~s A un resident du Venezuela ne sont
imposables qu'au Venezuela s'ils sont pay~s a raison d'un pr&t accord&, garan-
ti ou assure, ou d'un credit approuv6, garanti ou assur6 par une institution of-
ficielle en vue du d~veloppement des exportations ou par toute institution
sp~cifi~e et convenue par 6change de lettres entre les autorit~s comp~tentes
des Etats contractants; ou

c) les int&ts provenant du Venezuela et pay~s A un rsident de Suisse ne sont
imposables qu'en Suisse s'ils sont pay~s A raison d'un pr&t accord&, garanti ou
assure, ou par un credit approuv6, garanti ou assur& conform~ment aux dispo-
sitions suisses r~glant la garantie contre les risques A l'exportation ou par toute
institution sp&cifi~e et convenue par 6change de lettres entre les autorit~s
comp~tentes des Etats contractants.

4. Le terme "intfr~ts" employ6 dans le present article d~signe les revenus des cr~an-
ces de toute nature, assorties ou non de garanties hypoth~caires ou d'une clause de partici-
pation aux b~n~fices du d~biteur, et notamment les revenus des fonds publics et des
obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attaches d ces titres. Les p~nalisations
pour paiement tardifne sont pas consid~r~es comme des int~r~ts au sens du present article.

5. Les dispositions des paragraphes 1, 2, et 3 ne s'appliquent pas lorsque le b~n~fi-
ciaire effectifdes int&r&ts, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant
d'o i proviennent les inter~ts, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'intermdiai-
re d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind~pendante au moyen
d'une base fixe qui y est situ&e, et que la cr6ance g~n&ratrice des int~r~ts s'y rattache effec-
tivement. Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14, suivant les cas, sont
applicables.

6. Les int&ts sont consid~r~s comme provenant d'un Etat contractant lorsque le d6-
biteur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un r~si-
dent de cet Etat. Toutefois, lorsque le d~biteur des int&ts, qu'il soit ou non un resident d'un
Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablissement stable, ou une base fixe, pour
lequel la dette donnant lieu au paiement des intr~ts a 6t contract~e et qui supporte la char-
ge de ces inter~ts, ceux-ci sont consid~r~s comme provenant de l'Etat oii l'tablissement sta-
ble, ou la base fixe, est situ6.

7. Lorsque, en raison de relations sp~ciales existant entre le d~biteur et le b~n~ficiai-
re effectif ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des in-
t~rts, compte tenu de la cr~ance pour laquelle ils sont pay~s, exc~de celui dont seraient
convenus le d~biteur et le brn~ficiaire effectif en l'absence de pareilles relations, les dispo-
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sitions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la partie ex-
c6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat contractant et
compte tenu des autres dispositions de la pr~sente Convention.

Article 12. Redevances

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et pay6es A un r6sident de lautre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposables dans l'Etat contractant d'ofi elles
proviennent et selon la l6gislation de cet Etat, mais si la personne qui reqoit les redevances
en est le b6n6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc~der 5 pour cent du montant
brut des redevances.

Les autorit6s comptentes des Etats contractants rbglent d'un commun accord les mo-
dalit~s d'application de cette limitation.

3. Le terme redevances employ6 dans le present article d6signe les r6mun6rations de
toute nature pay6es pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit d'auteur sur une
oeuvre litt6raire, artistique ou scientifique, y compris les films cin~matographiques, les
bandes magn~toscopiques pour la t616vision ou la radiodiffusion, d'un brevet, d'une marque
de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un module, d'un plan, d'une formule ou d'un
proc~d6 secrets et pour des informations ayant trait A une exp6rience acquise dans le domai-
ne industriel, commercial ou scientifique.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent pas lorsque le b6n6ficiaire
effectif des redevances, r6sident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant
d'oat proviennent 16s redevances, soit une activit6 industrielle ou commerciale par 'inter-
m6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au
moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances
s'y rattache effectivement. Dans cc cas, les dispositions de Particle 7 ou de Particle 14, sui-
vant les cas, sont applicables.

5. Les redevances sont consid6r6es comme provenant d'un Etat contractant lorsque
le d6biteur est cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une collectivit6 locale ou un
r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le d6biteur des redevances, qu'il soit ou non un r6-
sident d'un Etat contractant, a, dans un Etat contractant un 6tablissement stable pour lequel
lobligation de payer les redevances a 6t6 contract6e et qui supporte la charge de ces rede-
vances, celles-ci sont consid6r6es comme provenant de 'Etat oOi l'tablissement stable est
situ6.

6. Lorsque, en raison de relations sp6ciales existant entre le d6biteur et le b6n6ficiai-
re effectif ou que Fun et rautre entretiennent avec de tierces personnes, le montant des re-
devances, compte tenu de la prestation pour laquelle elles sont pay6es, exc~de celui dont
seraient convenus le d6biteur et le b6n6ficiaire effectif en labsence de pareilles relations,
les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. Dans ce cas, la
partie exc6dentaire des paiements reste imposable selon la 16gislation de chaque Etat con-
tractant et compte tenu des autres dispositions de la pr6sente Convention.
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Article 13. Gains en capital

1. Les gains qu'un resident d'un Etat contractant tire de l'ali~nation de biens immo-
biliers vis~s A Particle 6 et situ~s dans l'autre Etat contractant, sont imposables dans cet autre
Etat.

2. Les gains provenant de ralination de biens mobiliers qui font partie de l'actifd'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant,
ou de biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un resident d'un Etat contrac-
tant dispose dans lautre Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind~pendante, y
compris de tels gains provenant de cet 6tablissement stable (seul ou avec l'ensemble de l'en-
treprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de l'ali~nation de navires ou a~ronefs exploit~s en trafic in-
ternational ou de biens mobiliers affect~s A l'exploitation de ces navires ou a~ronefs, ne sont
imposables que dans l'Etat contractant ofi le siege de direction effective de 'entreprise est
situ6.

4. Les gains provenant de l'ali~nation d'actions dans une soci~t6 dont les actifs sont
constitu~s principalement par des biens immobiliers situ~s dans un Etat contractant sont
imposables dans cet Etat.

5. Les gains provenant de l'ali~nation de tous biens autres que ceux visas aux para-
graphes 1, 2, 3 et 4 ne sont imposables que dans l'Etat contractant dont le c~dant est un r6-
sident.

Article 14. Professions indpendantes

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire d'une profession lib~rale ou
d'autres activit~s de caract~re ind~pendant ne sont imposables que dans cet Etat, A moins
que ce resident ne dispose de faqon habituelle dans l'autre Etat contractant d'une base fixe
pour l'exercice de ses activit~s. S'il dispose d'une telle base fixe, les revenus sont imposa-
bles dans l'autre Etat mais uniquement dans la mesure oii ils sont imputables A cette base
fixe.

2. L'expression "profession lib~rale" comprend notamment les activit~s ind~pendan-
tes d'ordre scientifique, litt~raire, artistique, 6ducatif ou p~dagogique, ainsi que les activit~s
ind~pendantes des m~decins, avocats, ing~nieurs, architectes, dentistes et comptables.

Article 15. Professions d~pendantes

1. Sous reserve des dispositions des articles 16, 18 et 19, les salaires, traitements et
autres r~mun~rations similaires qu'un resident d'un Etat contractant regoit au titre d'un em-
ploi salari6 ne sont imposables que dans cet Etat, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans
l'autre Etat contractant. Si l'emploi y est exerc, les r~mun~rations reques A ce titre sont im-
posables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les r~mun~rations qu'un resident
d'un Etat contractant reqoit au titre d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant
ne sont imposables que dans le premier Etat si:
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a) le b6n~ficiaire s~joume dans l'autre Etat pendant une p6riode ou des p6riodes
n'exc~dant pas au total 183 jours au cours de l'ann6e fiscale consid6re, et

b) les r~mun6rations sont payees par un employeur ou pour le compte d'un em-
ployeur qui nest pas un resident de lautre Etat, et

c) la charge des r6mun6rations nest pas support~e par un 6tablissement stable
ou une base fixe que lemployeur a dans lautre Etat.

3. Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6rations re-
ques au titre d'un emploi salari6 exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit& en trafic
international, sont imposables dans l'Etat contractant oa le si~ge de direction effective de
lentreprise est situ6.

Article 16. Tantidmes

Les tanti~mes, jetons de pr6sence et autres r6tributions similaires qu'un r6sident d'un
Etat contractant regoit en sa qualit& de membre du conseil d'administration ou de surveillan-
ce d'une socit6 qui est un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre
Etat.

Article 17. Artistes et sportifs

I. Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15, les revenus qu'un r6sident d'un
Etat contractant tire de ses activit~s personnelles exerc&es dans lautre Etat contractant en
tant qu'artiste du spectacle, tel qu'un artiste de th~dtre, de cin6ma, de la radio ou de la t6l&-
vision, ou qu'un musicien, ou en tant que sportif, sont imposables dans cet autre Etat.

2. Lorsque les revenus d'activit~s qu'un artiste du spectacle ou un sportifexerce per-
sonnellement et en cette qualit6 sont attribu6s non pas A l'artiste ou au sportif lui-m~me mais

une autre personne, ces revenus sont imposables, nonobstant les dispositions des articles
7, 14 et 15, dans l'Etat contractant oa les activit~s de lartiste ou du sportifsont exerc~es. Le
pr6sent paragraphe ne s'applique pas s'il est &tabli que ni lartiste du spectacle ou le sportif,
ni des personnes qui lui sont associ~es, ne participent directement ou indirectement aux b6-
n6fices de la personne vis6e audit paragraphe.

Article 18. Pensions

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 2 de larticle 19, les pensions et autres r6-
mun6rations similaires, paydes A un r6sident d'un Etat contractant au titre d'un emploi an-
t6rieur, ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 19. Fonctions publiques

1. a) Les r6mun6rations, autres que les pensions, pay6es par un Etat contractant ou
l'une de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales i une personne
physique, au titre de services rendus A cet Etat ou A cette subdivision ou col-
lectivit6, ne sont imposables que dans cet Etat.
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b) Toutefois, ces r6mun~rations ne sont imposables que dans I'autre Etat con-
tractant si les services sont rendus dans cet Etat et si la personne physique est
un r6sident de cet Etat qui:

(i) poss~de la nationalit6 de cet Etat, ou

(ii) n'est pas devenu un r6sident de cet Etat A seule fin de rendre les services,

2. a) Les pensions pay6es par un Etat contractant ou l'une de ses subdivisions po-
litiques ou collectivit6s locales, soit directement soit par pr61kvement sur des

fonds qu'ils ont constitu6s, A une personne physique, au titre de services ren-
dus A cet Etat ou A cette subdivision ou collectivit&, ne sont imposables que
dans cet Etat.

b) Toutefois, ces pensions ne sont imposables que dans l'autre Etat contractant
si la personne physique est un r6sident de cet Etat et en poss~de la nationalit6.

3. Les dispositions des articles 15, 16 et 18 s'appliquent aux r6mun~rations et pen-
sions pay6es au titre de services rendus dans le cadre d'une activit& industrielle ou commer-
ciale exerc6e par un Etat contractant ou rune de ses subdivisions politiques ou collectivit6s

locales.

Article 20. Etudiants

Les sommes qu'un 6tudiant ou un stagiaire qui est, ou qui 6tait imm~diatement avant
de se rendre dans un Etat contractant, un r6sident de l'autre Etat contractant et qui s6journe
dans le premier Etat A seule fin d'y poursuivre ses 6tudes ou sa formation, regoit pour cou-
vrir ses frais d'entretien, d'6tudes ou de formation ne sont pas imposables dans cet Etat, A
condition qu'elles proviennent de sources situ6es en dehors de cet Etat.

Article 21. Autres revenus

1. Les 616ments du revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'o6 qu'ils provien-

nent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente 'Convention ne sont
imposables que dans cet Etat.

2. Les dispositions du paragraphe I ne s'appliquent pas aux revenus autres que les re-
venus provenant de biens immobiliers tels qu'ils sont d6finis au paragraphe 2 de i'article 6,
lorsque le b6n6ficiaire de tels revenus, resident d'un Etat contractant, exerce dans l'autre

Etat contractant, soit une activit6 industrielle ou commerciale par linterm&diaire d'un 6ta-

blissement stable qui y est situ&, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe
qui y est situ6e, et que le droit ou le bien g6n6rateur des revenus s'y rattache effectivement.
Dans ce cas, les dispositions de l'article 7 ou de Particle 14, suivant les cas, sont applicables.

Article 22. Fortune

1. La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A Particle 6, que poss~de un
r6sident d'un Etat contractant et qui sont situ~s dans rautre Etat contractant, est imposable
dans cet autre Etat.
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2. La fortune constitute par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un 6tablis-
sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans lautre Etat contractant, ou par
des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un resident d'un Etat contractant
dispose dans lautre Etat contractant pour lexercice d'une profession ind~pendante, est im-
posable dans cet autre Etat.

3. La fortune constitute par des navires et des a~ronefs exploit~s en trafic internatio-
nal ainsi que par des biens mobiliers affect~s A l'exploitation de ces navires ou a~ronefs nest
imposable que dans l'Etat contractant off le siege de direction effective de lentreprise est
situ6.

4. Tous les autres 6lments de la fortune d'un resident d'un Etat contractant ne sont
imposables que dans cet Etat.

Article 23. Elimination des doubles impositions

1. En ce qui conceme ]a Suisse:

a) Lorsqu'un resident de Suisse reqoit des revenus ou poss~de de la fortune qui,
conform~ment aux dispositions de la Convention, sont imposables au Ve-
nezuela, la Suisse exempte de l'imp6t ces revenus ou cette fortune, sous r~ser-
ve des dispositions du sous-paragraphe b, mais peut, pour calculer le montant
de l'imp6t sur le reste des revenus ou de la fortune de ce resident, appliquer le
m~me taux que si les revenus ou la fortune en question navaient pas 6t&
exempt~s; toutefois, cette exemption ne s'applique aux gains vis~s au paragra-
phe 4 de larticle 13 qu'apr~s justification de la taxation effective de ces gains
au Venezuela.

b) Lorsqu'un resident de Suisse reqoit des dividendes, int~r&s ou redevances,
qui, conform~ment aux dispositions des articles 10, 11 ou 12 sont imposables
au Venezuela, la Suisse accorde un d~gr~vement A ce r6sident A sa demande;
ce d~grbvement consiste:

(i) en limputation de l'imp6t pay6 au Venezuela conform6ment aux dispo-
sitions des articles 10, 11 ou 12 sur l'imp6t qui frappe les revenus de ce
resident; la sonme ainsi imput~e ne peut toutefois exc~der la fraction de
l'imp6t suisse, calcul6 avant limputation, correspondant aux revenus im-
posables au Venezuela, ou

(ii) en une reduction forfaitaire de l'imp6t suisse, ou

(iii) en une exemption partielle des dividendes, int~rts ou redevances en
question de l'imp6t suisse, mais au moins en une deduction de l'imp6t
pay6 au Venezuela du montant brut des dividendes, int~r~ts ou redevan-
ces.

La Suisse d~terminera le genre de d~gr~vement et r~glera la procedure selon les
prescriptions suisses concemant l'ex~cution des conventions internationales con-
clues par la Confederation en vue d'6viter les doubles impositions.

c) Une socit qui est un resident de Suisse et reqoit des dividendes d'une soci~t6
qui est un resident du Venezuela b~n~ficie, pour lapplication de l'imp6t suisse
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frappant ces dividendes, des m~mes avantages que ceux dont elle b~nrficie-
rait si la socirt6 qui paie les dividendes tait un resident de Suisse.

2. En ce qui conceme le Venezuela:

Lorsqu'un resident du Venezuela re;oit des revenus, ou poss~de de la fortune, qui con-
formrment aux dispositions de la pr~sente Convention sont imposables en Suisse, le Ve-
nezuela exempte de l'imp6t ces revenus ou cette fortune.

Article 24. Non-discrimination

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans rautre Etat contractant
aucune imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquel-
les sont ou pourront 6tre assujettis les nationaux de cet autre Etat qui se trouvent dans la
m~me situation. La pr~sente disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de
l'article 1, aux personnes qui ne sont pas des residents d'un Etat contractant ou des deux
Etats contractants.

2. L'imposition d'un 6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a
dans lautre Etat contractant n'est pas tablie dans cet autre Etat d'une faqon moins favorable
que l'imposition des entreprises de cet autre Etat qui exercent la m~me activit6. La prrsente
disposition ne peut re interprtre comme obligeant un Etat contractant d accorder aux r6-
sidents de lautre Etat contractant les deductions personnelles, abattements et reductions
d'impbt en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il accorde A ses propres re-
sidents.

3. A moins que les dispositions du paragraphe 1 de Particle 9, du paragraphe 7 de l'ar-
ticle 11 ou du paragraphe 6 de Particle 12 ne soient applicables, les int~rts, redevances et
autres d~penses payrs par une entreprise d'un Etat contractant A un resident de l'autre Etat
contractant sont deductibles, pour la determination des brnrfices imposables de cette en-
treprise, dans les mrmes conditions que s'ils avaient W payrs A un resident du premier Etat.
De mrme, les dettes d'une entreprise d'un Etat contractant envers un resident de l'autre Etat
contractant sont deductibles, pour la determination de la fortune imposable de cette entre-
prise, dans les mrmes conditions que si elles avaient 6t& contractres envers un resident du
premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat contractant, dont le capital est en totalit6 ou en partie, di-
rectement ou indirectement, drtenu ou contr616 par un ou plusieurs residents de l'autre Etat
contractant, ne sont soumises dans le premier Etat A aucune imposition ou obligation y re-
lative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles sont ou pourront tre assujetties les
autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du present article s'appliquent, nonobstant les dispositions de l'ar-
ticle 2, aux imp6ts de toute nature ou denomination.

Article 25. Procidure amiable

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un Etat contractant ou par
les deux Etats contractants entrainent ou entraineront pour elle une imposition non confor-
me aux dispositions de la prrsente Convention, elle peut, indrpendamment des recours pre-
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vus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas l'autorit6 comp~tente de l'Etat
contractant dont elle est un r6sident ou, si son cas relive du paragraphe 1 de Particle 24, A
celle de l'Etat contractant dont elle poss~de la nationalit&. Le cas doit 8tre soumis dans les
deux ans qui suivent la premiere notification de la mesure qui entraine une imposition non
conforme aux disposition de la Convention.

2. L'autorit6 comptente s'efforce, si ]a r6clamation lui parait fond&e et si elle n'est
pas elle-m~me en mesure d'y apporter une solution satisfaisante, de r6soudre le cas par voie
d'accord amiable avec l'autorit6 comp6tente de lautre Etat contractant en vue d'&viter une
imposition non conforme A la Convention.

3. Les autorit6s comp~tentes des Etats contractants s'efforcent, par vote d'accord
amiable, de r6soudre les difficult~s ou de dissiper les doutes auxquels peuvent donner lieu
l'interpr~tation ou lapplication de la Convention. Elles peuvent aussi se concerter en vue
d'61iminer la double imposition dans les cas non pr6vus par la Convention. En particulier,
les autorit6s comp~tentes peuvent se concerter pour tenter de trouver un accord en ce qui
concerne la r6partition des b~n6fices entre un r6sident d'un Etat contractant et toute person-
ne associ6e vis6e A l'article 9 A l'exception des cas de fraude ou d'omission volontaire.

4. Les autorit6s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directe-
ment entre elles en vue de parvenir A un accord comme il est indiqu6 aux paragraphes pr6-
c6dents. Si des 6changes de vues oraux semblent devoir faciliter cet accord, ces 6changes
de vues peuvent avoir lieu au sein d'une Commission compos6e de repr6sentants des auto-
rit6s comptentes des Etats contractants.

Article 26. Agents diplomatiques etfonctionnaires consulaires

1. Les dispositions de la pr6sente Convention ne portent pas atteinte aux privileges
fiscaux dont b6n6ficient les agents diplomatiques ou les fonctionnaires consulaires en vertu
soit des r~gles g6n~rales du droit des gens, soit des dispositions d'accords particuliers.

2. Aux fins de la Convention, toute personne physique qui est membre d'une mission
diplomatique ou d'un poste consulaire d'un Etat contractant qui est situ6 dans l'autre Etat
contractant ou dans un Etat tiers et qui poss~de ]a nationalit6 de rEtat accr~ditant est con-
sid6r6e comme un r6sident de l'Etat accr6ditant, A condition quelle soit soumise dans l'Etat
accr6ditant aux mames obligations, en matibre d'imp6ts sur lensemble de son revenu et de
sa fortune, que les r6sidents de cet Etat.

3. La pr6sente Convention ne s'applique pas aux organisations internationales, A
leurs organes ou A leurs fonctionnaires, ni aux personnes qui sont membres d'une mission
diplomatique, d'un poste consulaire ou d'une d616gation permanente d'un Etat tiers, lors-
qu'ils se trouvent sur le territoire d'un Etat contractant et ne sont pas trait~s comme des r6-
sidents dans Pun ou lautre Etat contractant en mati~re d'imp6ts sur le revenu ou sur la
fortune.

Article 27. Entree en vigueur

1. La pr6sente Convention sera ratifi6e et les instruments de ratification seront
6chang~s A Caracas aussit6t que possible.
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2. La Convention entrera en vigueur d~s l'&change des instruments de ratification et
ses dispositions seront applicables:

a) Aux imp6ts retenus A la source sur les revenus attribu~s ou mis en paiement
A partir du lerjanvier de l'ann~e qui suit celle de 'entr6e en vigueur de la Con-
vention;

b) Aux autres imp6ts perqus pour les annes fiscales d~butant le ler janvier de
l'ann~e qui suit celle de l'entr~e de la Convention, ou apr~s cette date.

Article 28. D~nonciation

La pr~sente Convention demeurera en vigueur tant quelle n'aura pas W d~nonc~e par
un Etat contractant. Chaque Etat contractant peut d~noncer la Convention par voie diplo-
matique avec un pr~avis minimum de six mois avant la fin de chaque ann6e civile. Dans cc
cas, la Convention cessera d'tre applicable pour toute ann6e fiscale commenqant le 1 erjan-
vier de l'anne civile, ou apr~s cette date, qui suit celle au cours de laquelle un tel pr~avis a
W donne.

En foi de quoi les soussign~s, dfiment autoris~s, ont sign6 la pr~sente Convention.

Fait en deux exemplaires A Caracas, le en langues frangaise, espagnole et
anglaise, chaque texte faisant 6galement foi. En cas d'interpr~tation diffrente des textes
franqais, et espagnol, le texte anglais pr~vaut.

Pour le Gouvernement de la R~publique de Venezuela:

[ILLISIBLE]

Pour le Conseil f6d6ral suisse

[ILLISIBLE]
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PROTOCOLE

Le Gouvernement de la R6publique du Venezuela et le Conseil f6d6ral suisse

Sont convenus lors de la signature A Caracas le de la Convention entre

les deux Etats en vue d'6viter les doubles imposition en mati~re d'imp6ts sur le revenu et

sur la fortune des dispositions suivantes qui font partie int6grante de la Convention.

I. ad article 2 et article 23

It est entendu que, dans le cas du Venezuela, l'imp6t sur les actifs industriels et com-

merciaux est consid&r6 comme un imp6t sur le revenu aux fins de la pr6sente Convention.

2. ad article 4

a) Eu 6gard au paragraphe 1 de Particle 4, il est entendu que dans le cas du Venezue-
la, l'expression "r6sident d'un Etat contractant" comprend toute personne ou soci6-
t6 r6sidente assujettie au syst~me d'imposition territorial v6n6zu6lien.

b) I1 est entendu que si le Venezuela passe du pr6sent syst~me territorial d'imposition

un syst~me mondial d'imposition, le paragraphe I de Particle 4 sera remplac6

comme suit:

L'expression "r6sident d'un Etat contractant" d6signe tout personne qui, en vertu
de la 16gislation de cet Etat, est assujettie d limp6t dans cet Etat, en raison de son

domicile, de sa r6sidence, de son siege de direction ou de tout autre crit~re de na-

ture analogue et comprend 6galement cet Etat et l'une de ses subdivisions politi-
ques ou collectivit6s locales. Toutefois, cette expression ne comprend pas les
personnes qui ne sont assujetties A l'imp6t dans cet Etat que pour les revenus de
sources situ&es dans cet Etat ou pour la fortune qui y est situ~e.

3. ad article 7

a) Eu 6gard au paragraphe I de l'article 7, il est entendu que les r6mun6rations de tou-
te nature pay6es pour l'usage ou la concession de rusage d'un 6quipement indus-

triel, commercial ou scientifique, sont consid6res comme des b~n6fices d'une

entreprise auxquels s'appliquent les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14 se-
Ion le cas.

b) Eu 6gard aux paragraphes 1 et 2 de Particle 7, lorsqu'une entreprise d'un Etat con-

tractant vend des marchandises ou exerce une activit6 dans l'autre Etat contractant
par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ&, les b6n6fices de cet

6tablissement stable ne sont pas calculus sur la base du montant total requ par len-
treprise mais sont calcul6s sur la seule base de la part des r~mun~rations totales
imputable d l'activit6 r6elle de l'6tablissement stable pour ces ventes ou cette acti-
vit6.
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Dans le cas de contrats d'6tude, de fourniture, d'installation ou de construction
d'6quipements ou d'6tablissements industriels, commerciaux ou scientifiques, ou
d'ouvrages publics, lorsque l'entreprise a un 6tablissement stable, les b~nrfices de
cet ktablissement stable ne seront pas dterminrs sur la base du montant total des
recettes correspondant au contrat conclu, mais sur la seule base de ]a part du con-
trat qui est effectivement ex&cutre par cet 6tablissement stable dans l'Etat contrac-
tant oii cet 6tablissement stable est situ6.

Les brnrfices aff~rents A la part du contrat qui est exrcut~e par le siege de lentre-
prise ne sont imposables que dans l'Etat dont cette entreprise est un resident.

c) Eu 6gard au paragraphe 3, il est entendu que de telles drpenses sont deductibles
conformment A la l6gislation interne des Etat contractants;

toutefois, les dispositions du paragraphe 3 sont applicables en ce qui concerne les
drpenses qui sont directement lires A l'activit6 de l'tablissement stable ou qui sont
raisonnablement imputables d l'tablissement stable.

Dans le cas du Venezuela, les dispositions du paragraphe 3 ne sont applicables que
si le Venezuela passe du syst~me territorial d'imposition au syst~me mondial d'im-
position. D'ici lA, aux fins de la determination des b~nrfices imposables d'un 6ta-
blissement stable, les int~rats, redevances et autres drpenses sont deductibles
selon les m~mes modalit~s et aux memes conditions que s'ils &taient encourus par
une entreprise r~sidente.

4. ad articles 7 et 9

En r~f~rence aux article 7 et 9, lorsque les renseignements dont dispose l'autorit& com-
prtente d'un des Etats contractants sont inadaptrs en vue de determiner les b~n~fices d'une
entreprise imposables dans cet Etat conformrment A larticle 7 ou A P'article 9 de la Conven-
tion, aucune disposition de ces articles n'empEche l'application d'une loi de cet Etat en vue
de la determination des b~nrfices imposables d'une entreprise dans des circonstances spe-
ciales, pourvu que cette loi soit appliqu~e, dans la mesure permise par les renseignements
A disposition de I'autorit6 comptente, conform6ment aux principes de ces articles.

5. ad articles 10 et 11

Lorsque des dividendes ou des int6rets sont d6grev6s de l'imp6t en Suisse conform6-
ment aux dispositions de la pr6sente Convention et que selon la 16gislation en vigueur au
Venezuela ils sont consid6r~s comme des revenus de source trangbre et pour cette raison
exon6r6s de l'imp6t au Venezuela, ]a Suisse peut imposer ces dividendes ou ces intrts au
taux 16galement pr6vu par le droit interne suisse.

Toutefois, les dispositions des articles 10 ou 11 sont applicables lorsque le b6n6ficiaire
effectif de ces revenus est une personne physique ou le Gouvernement de ]a R6publique du
Venezuela, un des Etats du Venezuela, une commune du Venezuela, ou une soci6t6 publi-
que ou priv6e, qui est un r6sident du Venezuela
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-- lorsque la R6publique du Venezuela, un des Etats du Venezuela ou une commune
du Venezuela d6tient au moins cinquante pour cent (50%) du capital-actions de
cette soci6t6, ou

-- lorsque cette soci6t6 est contr6le par un r6sident du Venezuela ou de Suisse, ou
par un r6sident d'un pays tiers dans ]a mesure o6i ce r6sident b6n~ficierait d'un taux
d'imp6t dans ce pays tiers selon la Convention entre ce pays et la Suisse qui est au
moins aussi bas que le taux applicable selon la pr6sente Convention, ou

-- lorsque les actions, appartenant A la cat6gorie principale des actions de cette so-
cit6, sont n6goci~es de mani~re importante et r6gulire A la Bourse de Maracaibo
ou de Caracas, ou A tout autre Bourse convenue par les autorit6s comp6tentes,

A condition que cette socit6 qui regoit ici revenus au Venezuela soit le b6n~ficiaire effectif
de ces revenus.

6. ad article 12

Eu 6gard au paragraphe 3 de Particle 12, les r6mun6rations pay6es pour des analyses
ou des 6tudes de nature scientifique, g6ologique ou technique, pour des travaux et services
sp6ciaux d'ing6nierie, ou pour des activit6s de conseil ou des services de consultation ne
sont pas consid6r6es comme des r6mun6rations pay6es pour des informations ayant trait A
une exp6rience acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique. Dans ces
cas, les dispositions des articles 7 ou 14, suivant le cas, sont applicables.

7. ad article 23

Nonobstant le paragraphe 2 de 'article 23, si le Venezuela adopte une imposition sur
une base mondiale, les double impositions seront O1imin6es comme suit:

a) Lorsqu'un r6sident du Venezuela regoit des revenus ou poss~de de la fortune qui,
conform6ment aux dispositions de la pr6sente Convention, sont imposables en
Suisse, le Venezuela accorde une imputation de l'imp6t sur le revenu ou sur la for-
tune de ce r6sident d'un montant &gal A l'imp6t sur le revenu ou sur la fortune pay6
en Suisse; cette imputation ne peut toutefois exc6der la fraction de l'imp6t sur le
revenu ou sur la fortune, calcul& avant rimputation, correspondant aux revenus ou
A la fortune imposables en Suisse;

et

b) Lorsque, conform6ment aux dispositions de ]a Convention, des revenus regus, ou
de la fortune poss6d6e, par un r6sident du Venezuela sont exempt&s de l'imp6t sur
lc reste des revenus ou la fortune exempt6s.

8. ad article 24

Dans le cas du Venezuela, le paragraphe 3 de Particle 24 n'est applicable que si le Ve-
nezuela abandonne son syst~me territorial d'imposition. D'ici 1h, aux fins de la d6termina-
tion des b~n~fices imposables d'une entreprise, les int6rts, redevances et autres d6penses
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ne sont d~ductibles, selon les mmes modalit~s et aux m~mes conditions que s'ils avaient
&t& encourus par une entreprise r~sidente.

Fait A le en deux exemplaires, en langues franqaise, espagnole et
anglaise, chaque texte faisant 6galement fois. En cas d'interpr~tation diff~rente des textes
frangais et espagnol, le texte anglais pr~vaut.

Pour le Gouvernement de la R6publique du Venezuela:

[ILLISIBLE]

Pour le Conseil f~d6ral suisse:

[ILLISIBLE]
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[SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL]

CONVENIO ENTRE
LA REPUBLICA DE VENEZUELA

Y
LA CONFEDERACION SUIZA

CON EL OBJETO DE EVITAR LA DOBLE TRIBUTACION
EN MATERIA DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA Y SOBRE EL

PATRIMONIO

El Gobiemo de la Repitblica de Venezuela y el Consejo Federal Suizo, deseosos de
concluir un Convenio con el objeto de evitar la doble tributaci6n en materia de
impuestos sobre la renta y sobre el patrimonlo, han convenido en las siguientes
disposiciones:

Articulo 1
Ambito Subletivo

Este Convenio se aplica a las personas que sean residentes de uno a de ambos Estados
Contratantes.

Articulo 2
Impuestos Comprendidos

I Este Convenio se aplica a los impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio
establecidos por cada uno de los Estados Contratantes, de sts subdivisiones
politicas o de sus autoridades locales, cualquiera que sea el sistema de
recaudaci6n.

2 Se consideran impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio todos aquellos que
graven la totalidad de la renta, la totalidad del patrimortio, o partes de la renta o
del patrimonio, ineluidos los inipuestos sobre las ganancias derivadas de la

enajenaci6n de bienes muebles o inmuebles, los impuestos sobre el monto total
de los sueldos o salarios pagados por empresas, asi como los impuestos sobre las
plusvalias.

3- Este Convenio se aplica, en particular, a los siguientes impuestos existentes:

(a) en Suiza:

los impuestos federales, cantonales y comunales

(i) sobre ]a renta (renta total, renta devengada, renta proveniente de
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beneficios comerciales, industriales y de capital, ganancias de
capital y otros elementos de renta); y

(ii) sabre el patrimonio (bienes totales, bienes muebles e inmuebles,
activos empresariales, capital pagado y reservas, y otros
elementos de pa-irmonio),

(en lo sucesivo denominados "Impuestos Suizos");

(b) en Venezuela:

(i) el impuesto sobre la renta, y

(ii) el impuesto a los activos empresariales,

(en lo sucesivo denominados "Irnpuestos Venezolanos").

4. El Convenio tambiin se aplicari a los impuestos de naturaleza identica a
sustancialmente similares que se establezcan despu6s de la firma del presente
Convenio, en adicidn a sustitucidn de los impuestos existentes. Las autoridades
competentes de los Estados Contratantes se comunicarin ]as modificaciones
significativas introducidas en sus respectivas legislaciones tributarias.

5. El Convenio no se aplicara a los impuestos retenidos en la fuente sobre premios
de loterias o apuestas.

Articulo 3
Deflniclones Generales

A efectos de este Convenio, a menos que el contexto exija una interpretaci6n
diferente:

(a) el termino "Suiza" significa la Confederaci6n Suiza.

(b) el temino "Venezuela" significa la Repiiblica de Venezuela;

(c) el t&minro "persona" incluye personas naturales, compafiias y cualquier
otra asociaci6n de personas;

(d) el temino "compafiia" significa cualquier persona juridica a entidad que
sea considerada como una persona juridica a efectos tributarios.
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(e) los temirnos "empresa de un Estado Contratante" y "empresa del otro
Estado Contratante" significan, respectivamente, una empresa explotada
por un residente de tin Estado Contratante y una empresa explotada par
un residente del otto Estado Contratante;

(t) el trmino "tr~fico internacional" significa cualquier transporte
efectuado per un buque o aeronave explotado per tina empresa que tenga
su sede de direcci6n efectiva en tn Estado Contratante, salvo cuando el
buque o aeronave se explote solamente entre lugares situados en el otro
Estado Contratante;

(g) el tirmno "nacionales" significa.

(i) todas las personas naturales que posean lIt nacionalidad de un
Estado Contratante;

(ii) todas las personas juridicas, sociedades de personas o
asociaciones euiya condici6n de tales se derive de la legislaci6n
vigente de tn Estado Contratante;

(h) el t6nnino "autoridad competente" significa:

(i) en el casa de Suiza. el Director de la Administraci6n Federal de
Impuestos o su representante autorizado;

(ii) en el caso de Venezuela, el Superintendente del Servicio
Nacional Integrado de Administraci6n Tributaria -SENIAT-, su
representante autorizado o la autoridad designada per el
Mmistro de Hacienda coma autoridad competente a efectos de
este Convenio.

2. En Io que concierne a Ia aplicaci6n del Convenio par tin Estado Contratante,
cualquier tdmuno que no este definido en el Convenio tendri, a menos que de su
contexto se infiera unra mterpretaci6n diferente, el significado que se le atribuya
en la legislaci6n de ese Estado relativa a los impuestos a los que se aplica el
Converuo.

Articulo 4
Residente

A efectos de este Convenio, el t6rmino "residente de tn Estado Contratante"
significa cualquier persona que. confornie a is leyes de ese Estado, cst6 sujeta a
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impuestos en dicho Estado debido a su donicilio, residencia, sede de direcci6n o
cualquier otro criterio de naturaleza aniloga. Dicho termino tambi6n incloye a
dicho Estado y a sus subdivisiones politicas o autoridades locales, y a los
6rganos o entidades de dicho Estado, subdivisi6n politica o autoridad local.

2. Cuando en virtud de las disposiciones del parigrafo I una persona natural sea
residente de ambos Estados Contratantes, su situaci6n se detenninari asi:

(a) esa persona se considerari residente del Estado donde tenga una
vivienda permanente a su disposici6n; si tiene una vivienda permanente
a su disposici6n en ambos Estados, se considerari residente del Estado
con el que mantenga relaciones personales y econ6micas mis estrechas
(centro de sus intereses vitales).

(b) si no puede deteminarse el Estado en el que dicha persona tiene el
centro de sus mtereses vitales, o si no tiene una vivienda permanente a
su disposioi6n en ninguno de los Estados, se considerar que es
residente del Estado donde vive habitualmente;

(c) si vive habitualmente en ambos Estados o si no lo hace en ningmno de
ellos, se consideramra residente del Estado del que sea nacional;

(d) si es nacional de arnbos Estados o si no lo es de ninguno de ellos, las
autoridades competentes de los Estados Contratantes resolverin el caso
de comuin acuerdo.

3. Cuando en virtud de las disposiciones del parigrafo I una persona distinta de
una persona natural sea residente de ainbos Estados Contratantes, entonces seri
considerado residente del Estado donde se encuentre su sede de direcci6n
efectiva.

Articulo 5
Establecimiento Perinanente

A efectos de este Convenio, el trmino "establecimiento permanente" significa un
lugar fijo de negocios a travis del coal una empresa realiza la totalidad o una
parte de su actividad.

2. El tdrmino "establecimiento permanente" incluye, en especial:

(a) una sede de direcci6n;
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(b) una sticursal;

(c) tua oficina;

(d) ia ffibrica;

(e) un taller; y

(f) wn mina, un pozo de petr6leo o gas, ima cantera o cualquier otro lugar
de extracci6n de recursos naturales.

3. Una obra o construcci6n o un proyecto de instalaci6n constituyen un
establocimiento perrnanente solo cuando su duraci6n exceda de doc meses,
contados a partir de la fecha de inicio efectivo de las obras.

4. No obstante las disposiciones anteriores de este articulo, el tdrmino
"establecimiento permanente" no incluye:

(a) la utilizaci6n de instalaciones con el (mico objeto de almacenar, exhibir
o entregar bienes o mercancias pertenecientes a Is empresa;

(b) el mantenimiento de dep6sitos de bienes o mercancias pertenecientes a la
empresa con el unico objeto de almacenarlos, exhibirlos o entregarlos.

(c) el manteniniento de dep6sitos de bienes o mercancias pertenecientes a la
empresa con el finico objeto de que sean procesados por otra empresa;

(d) el mantenimiento de un ligar fijo de negocios con el snico objeto de
comprar bienes o mercancias o recopilar informaci6n para la empresa;

(e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios con el iinico objeto de
realizar para [a empresa cualquier otra actividad que tertga caficter
preparatorio o auxiliar;

5. No obstante las disposiciones de los parigrafos 1 y 2, cuando unm persona -
distinta de tnm agente que disfrute de condici6n independiente conforme al
parigrafo 6- actiie por cuenta de tna empresa y tenga, y ejerma habitualmente, en
tn Estado Contratante poder para concluir contratos en nombre de la empresa, se
considerari que dicha empresa tiene tn establecirniento pernianente en ese
Estado con respecto a las actividades que esa persona ralice para la empresa, a
menos que las actividades de dicha persona se litniten a las mencionadas en el
parigrafo 4, las cuales, si se ejercen a traves de ima instalaci6n fija de negocios,
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no convertirian a esa instalaci6n fija de negocios en un e-tahbecimiento
permanente conforme a las disposiciones de dicho pardigrafo.

6. No se considerarA que una empresa tiene un cstablecimiento permanente en un
Estado Contratante por el simple hecho de que realice sus actividades
empresariales en dicho Estado a travds de un corredor, ci comisionista general a
cualquier otto agente que goce de uma condici6n independiente, siempre que
didhas personas actften dentro del marco ordinario de su actividad.

7. El hecho de que una compaiia residente de ci Estado Contratante contrale o sea
canfrolada por una ompafiia residente del otro Estado Contratante, o de que
realice actividades empresariales en ese otro Estado (ya sea a travds de ci
establecirniento permanente o de otra manera), no convierte por si solo a ninguna
de dichas compafiias en ur establecimiento permanente de la otra

Articulo 6
Rentas de Blenes Inmuebles

Las rentas que ur residente de un Estado Contratante obtenga de bienes
inmuebles (incluidas las rentas provenientes de explotaciones agricolas o
fbrestales) situados en el otro Estado Contratante, podrin ser sometidos a
imposici6n en ese oro Estado.

2 El tdrmino "bienes inmuebles" tendri el significado que le atributa la legislaci6n
del Estado Contratante donde los bienes en cuesti6n estn situados. Dicho
tdrnino incluirk en todo caso, los accesorios de bienes inmuebles, el ganado y
los equipos utilizados en las explotaciones agricolas y forestales, los derechos a
los que se apliquen las disposiciones del derecho general relativas a bienes
raices, el usufructo de bienes inmuebles y los derechos a percibir pagos fijos o
variables en contraprestaci6n por la explotaci6n o concesi6n de yacimientos
minerales, f'uentes y otros recursos naturales. Los buques, las embarcaciones y
las aeronaves no serin considerados bienes inmuebles.

3. Las disposiciones del parigrafo 1 se aplicaran a las rentas derivadas de la
utilizaci6n directa, arrendamiento o cualquier otra fona de utilizaci6n de bienes
mmuebles.

4. Las disposiciones de los parfigrafos I y 3 tambidn se aplicarin a las rentas
derivadas de los bienes inmuebles de cna empresa y a las derivadas de los bienes
inmuebles utilimados para prestar servicios personales independientes.
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Articulo 7
Beneflclos Empresarlales

Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente estarin
sometidos a imposici6n en ese Estado, a menos que la empresa realice
actividades empresariales en el otro Estado Contratante a traves de un
establecimiento permanente situado en dicho Estado. Si Ia empresa realiza tales
aetividades, los beneficios de Ia empresa podrdn estar sometidos a imposici6n en
el otro Estado, pero solo en la medida en que puedan atribuirse a dicho
establecimiento permanente.

2. Sujeto a las disposiciones del parigrafo 3, cuando una empresa de un Estado
Contratante realice actividades empresariales en el otro Estado Contratante a
travs de um estableciniento permanente situado en 6, en cada Estado
Contratante qe atribuirn a dicho etablecimiento permanente los beneficios que
dste habria podido obtener si fuese una empresa distinta y separada dedicada a
actividades iguales o similares, en condiciones iguales o similares, que se
relacionase de manera totalmente independiente con la empresa de )a cual es un
establecimiento permanente.

3. A fm de determinar los beneficios de un establecimiento permanente, se
permitird deducir los gastos incurridos para realizar los fines del establecimiento
permanente, incluvendo los gastos de direeci6n y los generales de
administraci6n, incurridos en el Estado donde est6 situado el establecimiento
permanente o en cualquier otro lugar.

4. Siempre que en un Estado Contratante sea usual determinar los beneficios
imputables a los establecimientos permanentes sobre la base de una distribuci6n
de los beneficios totales de la empresa entre sus distintas partes, las
disposiciones del parigrafo 2 no impedirin que dicho Estado Contratante
determine de esa forma acostumbrada los beneficios sometidos a imposici6n; no
obstante, el ritodo de distribuci6n adoptado habrA de set tal que el resultado
obtenido est de acuerdo con los principios enunciados en este articulo.

5. No se atribuirA ningon benefieio a un establecimiento permanente por el simple
hecho de que haya comprado bienes o mercancias para Ia empresa.

6. A efectos de los parigrafos anteriores, los beneficios imputables al
establecimiento permanente se determinardn cada afio usando el misrmo mdtodo,
a menos que existan motivos validos y suficientes para proceder de otra forma.

7. Cuando los beneficios inelnyan clemnentos de rentms reguladas separadamente en
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ot'os articulos de este Convenjo, las disposiciones de dichos artictlos no serin
afectadas por las de este articulo.

Articulo 8
Transporte Maritmo Y Aireo

Los beneficios provelientes de la explotaci6n de buques o aeronaves en el trifico
mtfrational solamente estarn sometidos a imposici6n en el Estado Contratante
donde esti situada la sede de direcci6n efectiva de la empresa.

2. Si la sede de dircci6n efectiva de una empresa naviera se encuentra a bordo de
un buque, se considerar- que esti situada en el Estado Contratante donde se
encuentre el puerto de matricula del buque o, si no existe tal puerto de matricula,
en el Estado Contratante del que sea residente el operador del buque.

3. Las disposiciones del paragrafo I tarabi~n serin aplicables a los beneficios
derivados de la participaci6n en un "pool", en una asociaci6n o en un organismo
intemacional de explotaci6n.

Articulo 9
Empresas Asocladas

Cuando:

(a) una empresa de un Estado Contratante participe directa o indirectamnente
en la direcci6n, el control o el capital de una empresa del otto Estado
Contratante, o

(b) las mismas personas participen directa o indirectamente en la direcci6n.
el control o el capital de una ernpresa de un Estado Contratante y de una
empresa del ot-o Estado Contratante,

y, en cualquier caso, las relaciones comerciales o financieras entre las dos
empresas estdn sujetas a condiciones aceptadas o impuestas que difieran de las
que sedan convenidas por empresas independientes, los beneficios que una de
las empresas habria obtenido de no existir dichas condiciones pero que no se
produjeron debido a ellas podran incluirse en los beneficios de esa empresa y
estar sometidos a imposici6n en consecuencia.

2. Cuando los beneficios por los cuales una empresa de un Estado Contratante haya
estado sometida a imposici6n en ese Estado tambidn se inclan en los
beneficios de una ernpresa del otro Estado Contratante y sean sometidos a
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imposici6n en consecuencia, y los beneficios asi incluidos constituyan beneficios
que habrian sido obtenidos por esa empresa del otro Estado si las condiciones
convenidas entre ambas empresas hubiesen sido las convenidas par empre.as
independientes, las autoridades competentes de los Estados Contratantes podrin
consultarse con miras a lograr tn acuerdo con respecto al ajuste de beneficios en
ambos Estados Contratantes.

3. Ut Estado Contratante no gravari los beneficios de una empresa en el caso
descrito en el parigrafo I, despuis de que venzan los limites de tiempo
establecidos en su legislaci6n interna y, en todo caso, despuds de que transcurran
cinco afios desde el cierre del afio en el eual los beneficios que serian objeto de
dicho gravamen habrian sido obtenidos por una empresa de ese Estado. Esta
parigrafo no sera aplicable en caso de dolo o fraude fiscal.

Articulo 10
DIvldendos

Los dividendos pagados por una compafiia residente de im Estado Contratante a
un residente del otro Estado Contratante podrin estar sometidos a imposici6n en
dicho otro Estado.

2. Sin embargo, tales dividendos tambi~n podrain estar sometidos a imposici6n en
el Estado Contratante donde resida la compalia que pague los dividendos y de
acuerdo con la legislaci6n de ese Estado, pero si el perceptor de los dividendos
es el beneficiano efectivo, el impuesto establecido no excederi del 10% del
monto bruto de los dividendos. No obstante, dichos dividendos estaran exentos
de impuestos en ese Estado Contratante si el beneficiario efectivo es una
compafiia (distinta de una sociedad de personas) que controle directamente al
menos el 25% del capital de la compaiia que pague los dividendos.

Las autoridades competentes de los Estados Contratantes, por acuerdo reciproco,
convendrin el modo de aplicar estas limitaciones.

Las disposiciones de este prigrafo no afectarin los imipuestos aplicables a 1a
compaiia respecto de los beneficios con cargo a los que se paguen los
dividendos.

3. El tdrmino "dividendos", segn se usa en este articulo, si aificn Ins rentas
provenientcs de accioncs, acciones o dercchos de disfiute ("jouissance"),
participaciones en minas, parlicipaciones de flindadores u otros derechos,
distintos de derechos de credito, quc permitan participar en beneficios, asi coma
las rentas provenientes de otros derechos corporativos sujetos al mismo regimen
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tributario que ]as rentas provcnientes de acciones per las leyes dcl Estado del
cual sea residente Ia compafiia que los distribuya.

4. Las disposiciones de los parigrafos I y 2 no serin aplicables cuando el
beneficiario efectivo de los dividendos, residente de om Estado Contratante,
realice actividades empresariales en el otto Estado Contratante donde resid la
compaiiia que paga los dividendos, a trav6s de un establecimiento permianente

situado en dicho Estado, o preste en ese otro Estado servicios personales
independientes, a traves de una base fija situada en dicho otto Estado, y siempre
que la participaci6n con respecto a la cual se paguen los dividendos este
vmculada efectivamente con dicho establecimiento permanente o base fija- En
tal caso, se aplicarian las disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, segfm
correspond&

5. Cuando una compafiia residente de un Estado Contratante obtenga beneficios o
ingresos provenientes del otto Estado Contratante, ese otto Estado no podri
establecer ningin impuesto sobre los dividendos pagados par la compaffia, salvo
en la medida en que dichos dividendos sean pagados a un residente de ese otto
Estado o en la medida en que la participaci6n con respecto a la cual se paguen
dichos dividendos est6 efectivamente vinculada con un establecimiento
pernanente o tma base fija situado en el otto Estado, ni podri someter a
impuestos los beneficios no distribuidos de la compafiia, incluso si los
dividendos pagados o los beneficios no distribuidos consisten, total o
parcialmente, en beneficios o rentas procedentes de dicho otro Estado.

Articulo 11
Intereses

Los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un residente del
otto Estado Contratante podrin estar sometidos a imposicidn en ese otto Estado.

2. No obstante, dichos intereses tambidn podrin estar sometidos a imposici6n en el
Estado Contratante del que procedan de conformidad con la legislaci6n de dicho
Estado, pero si el receptor de tales intereses es el beneficiario efectivo, el
npWuesto asi establecido no podri exceder del 5% del monto bruto de los

mteeses. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes, por acuerdo
reciproco, convendrin el modo de aplicar esta limitaci6rL

3. No obstante las disposicioncs dcl pariggrafo 2:

(a) los intereses procedentes de un Estado Contratante y pagados a un
residente del otto Fstado Contratante que sea su beneficiario efectivo
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solamente estaran sometidos a imposici6n en ese otro Estado, si se
pagan con respecto a un bono u otra obligaci6n similar del gobierno de
ese Estado Contratante o de una de sws subdivisiones politicas u
autoridades locales;

(b) los intereses procedentes de Suiza y pagados a tin residente dc
Venezuela solamente estarin sometidos a imposici6n en Venezuela. si se
pagan con respecto a un pr6stamo otorgado, garantizado o asegurado, o
a wi credito extendido. garantizado o asegurado por una instituci6n
oficial de desarrollo do las exportaciones o par cualquier instituci6n
especificada y convenida en correspondencia intercambiada por las
autoridades competemtes de los Estados Contratantes; o

(c) los intereses procedentes de Venezuela y pagados a un residente de
Suiza solamente estarAn sometidos a imposici6n en Suiza, si se pagan
con respecto a un pristamo otorgado, garantizado o asegurado, o a un
eredito extendido, garanti7ado o asegurado conforme a las disposiciones
suizas que regulan la "garantie contre les risques i l'exportation" o pot
cualquier mstituci6n especificada y convenida en correspondencia
intercambiada par las autoridades competentes de los Estados
Contratantes.

4. El tnnino "mtereses", segin se usa en este articulo, significa los rendimientos
de crfditos de cualquier naturaleza, con o sin garantias hipotecarias y con
derecho o no a participar en los beneficios del deudor y, en particular, las rentas
derivadas de titulos valores gubernamentales y las derivadas de bonos y
obligaciones, incluyendo primas y premios que correspondan a dichos valores,
bonos u obligaciones. Los intereses do mora no se considerarin intereses a
efectos de este articulo.

5 Las disposiciones do los parigrafos I, 2 y 3 no sern aplicables cuando el
beneficiario efectivo de los intereses sea residente de un Estado Contratante y
realice actividades empresariales on el otto Estado Contratante do donde
procedan los intereses, a trav6s de un establecimiento permanente situado en
dicho Estado, o presto en ese otto Estado servicios personales independientes, a
travis de una base fija situada en dicho Estado, y siernpre que el cridito con
respecto al cual se paguen los intereses est6 vinculado efectivamente con dicho
establecimiento permanente o base fija. En tales casos, se aplicarbn las
disposiciones del articulo 7 o del articulo 14, seg~tn corresponda.

6. Los intereses so considerarkn procedentes do sin Estado Contratante cuando la
persona que los pague sea el propio Estado o una de sUS subdivisiones politicas,
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autoridades locales o in residente de ese Estado. No obstante, cuando 1a person
que pague los intereses, sea o no residente de un Estado Contratante, tenga en tn
Estado Contratante un establecimiento permianente a una base fija con respecto
a] cual incurri6 la deuda que da origen a los intereses y dicho establecimiento
pernanente o base fija soporte esos intereses, entonces se considerari que esos
intereses proceden del Estado donde est6 situado el establecimiento pennanente o
la base fija

7. Cuando debido a las relaciones especiales existentes entre quien paga y el
beneficiario efectivo o entre ambos y alguna otra persona, el monto de los
intereses, teniendo en cuenta el credito por el cual se paguen, exceda del monto
que habrian convemdo quien paga y el beneficiario efectivo si no existiesen
dichas relaciones, las disposiciones de este articulo solamente se aplicarin a este
diltimo monto. En tal caso, el excedente de los pagos estari sometido a
imposici6n de acuerdo con la legislaci6n de cada Estado Contratante, teniendo
en cuenta las dentis disposiciones de este Convenio.

Articuto 12
Repatias

Las regalias procedentes de un Estado Contratante y pagadas a un residente dcl
otro Estado Contratante podrin estar sonietidas a imposici6n en ese otro Estado.

2. No obstante, dichas regalias tambidn podran estar sometics a imposici6n en el
Estado Contratante de donde procedan y de acuerdo con ta [gislaci6n de ese
Estado, pero si el receptor de las regalias es su beneficiario efectivo, el impuesto
no excederdi del 5% del monto brnto de las regalias- Las autoridades
competentes, pot acuerdo reciproco, convendrin el modo de aplicar esta
liritaci6n.

3. El tdrmmo 'regalias", segn se usa en estc articulo, significa las remuneracioncs
de cualquier naturaleza recibidas en contraprestaci6n par el uso o el derecho de
usar patentes, disefios o modelos, pianos, f6rmlas o procesos secretos,
infi ci6n concerniente a experiencias en el campo industrial, comercial o
cientifico, marcas o denominaciones comerciales, y derechos de autor de obras
literaxias, artisticas o cientificas, incloyendo peliculas cinematogificas y cintas
pam transmisi6n por radio o televisi6n.

4. Las disposiciones de los parigrafos I y 2 no serin aplicables cuando el
beneficiario efectivo de las regalias sea residente de un Estado Contratinte y
realice actividadcs empresariales en el otro Estado Contratante de donde
procedan is regalias, a travis de tin establecimiento permanente situado en
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dieho Estado, o presto en ese otio Estado servicios personales independientes, a
travis de una base fija situada en dicho Estado, y siempre que el derecho o bien
con respecto al cual se paguen las regalias est6 vmctlado efectivamente con
dicho establecimiento permanente o base fija. En tales casos, se aplicaran las
disposiciones del articulo 7 o del articdo 14, segm corresponda.

5. Las regalias se consideraran procedentes de un Estado Contratante cuando Ia
persona que las pague sea el propio Estado a una de sus subdivisiones politicas,
autoridades locales o un residente de ese Estado. No obstante. cuando 1a
persona que pague las regalias, sea o no residente de un Estado Contratante,
tenga en tin Estado Contratante un establecimiento permanente o una base fija
con respecto al cual incur6 Ia obligaci6n de pagar las regalias y dicho
estableciniento pernanente o base fija soporte esas regalias, entonces se
considerari que esas regalias proceden del Estado donde est6 situado el
estableciniento pernanente o Ia base fija,

6. Cuando debido a las relaciones especiales existetites er'fe qui-n flat y el
beneficiario efectivo u entre arnbos y alguna otra persona, el mointo de las
regalias, tenuendo en cuenta el uso, derecho o infoiraci6n pot el cual so paguen,
exceda del monto que habrian convenido quien paga y el beneficiario efectivo si
no existiesen dichas relaciones, las disposiciones de este articulo solamente se
aplicarin a este ihltiro monto. En tal caso, el excedente de los pagos estaris
sometido a imposici6n de acuerdo con Ia legislaci6n de cada Estado Contratante,
teniendo en cuenta las dermis disposiciones de este Convenio.

Articulo 13
Ganancias de Capital

1. Las gamncias que un residente dc un Estado Contratante obtenga de Ia enajenaci6n
de los bienes inmuebles mencionados en el artictilo 6 que esten sitiuados en el
otro Estado Contratante, podr n estar sometidas a imposici6n en dicho otto
Estado.

2. Las ganancias procedentes de Ia enajenaci6n de bienes muebles qe fbrmen parte
del activo de un establecimiento permanente que una ernpresa do un Estado
Contratante tenga en el otto Estado Contratante, o de bienes inuebles que
pertenezcan a una base fija que cl residente de un Estado Contratante tenga en el
otto Estado Contratante para prestar servicios personales independientes,
inchuyeado [as ganancias procedentes do Ia enajenaci6n de dicho establacimicnto
petnanente (solo o jtmto con toda Ia empresa) o de dicha base fija, podrAn estar
sometidas a imposicion en ese otto Estado.
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3. Las ganancias procedentes de In enajenaci6n de buques o aeronaves explotados
en el trifico internacional o de bienes muebles destinados a la cxplotaci6n de
dichos buques o aeronaves, solamente estarn sometidas a imposici6n en el
Estado Contratante donde estd situada la sede de direcci6n efectiva de la
empresa.

4. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de acciones de una compafiia
cuyos activos consistan, principalmente, en bienes innuebles situados en un
Estado Contratante, podrain estar sometidas a imposici6n en ese Estado.

S. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n de bienes distintos de los
mencionados en los parigrafos 1, 2, 3 y 4 solamente estarAn sometidas a
imposici6n en el Estado Contratante del que sea residente el enajenante.

Articulo 14
Serviclos Personales Independlentes

Las rentas que un residente de un Estado Contratante obtenga por la prestaci6n
de servicios profesionales u otras actividades independientes solamentc estarin
sometidgs a imposicin en ese Estado, a menos que regularmente disponga de
una base fija en el otro Estado Contratante para ejercer sus actividades. Si tiene
dicha base fija, [as rentas podran estar sometidas a imposici6n en el otro Estado,
pero solo por la porci6n imputable a dicha base fija

2. El tdrrnino "servicios profesionales" incluve, especialmente, las actividades
mdependientes de caricter cientifico, literario, artistico, educativo o docente, asi
como las aetividades independientes de medicos, abogados, ingenieros.
arquitectos. odont6logos y contadores.

Articulo 15
Serviclos Personales Dependlentes

Sujeto a las disposiciones de los articulos 16, 18 y 19, los salarios, sueldos v
otras remuneraciones similares que un residente de un Estado Contra tante reciba
por un empleo solamente estarfin sometidos a imposici6n en ese Estado, a menos
que el empleo se ejerza en el otro Estado Contratante. Si el empleo se ejerce en
el otto Estado Contratante, la remuneraci6n recibida por ese concepto podra
estar sometida a imposici6n en ese oro Estado.

2. No obstante lo dispuesto en el parigrafb 1, las remuneraciones que un residente
de un Estado Contratante reciba por tn empleo ejercido en el otro Estado
Contratante solamente estarin sometidas a irnposici6n en el primer Estado
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mencionado, si:

(a) el beneficiario pennanece en el otto Estado por uno o mis periodos que
no excedan, globalmente. de 183 dias en el ejercicio fiscal de que se
trate; y

(b) las remnuneraciones son pagadas pot o en nombre de wn patrono que no
sea residente del otro Estado; y

(c) Las remuneraciones no son sutfagadas pot un establecimiento
permanente o base fija que el patrono tenga en el otro Estado.

3. No obstante las disposiciones anteriores de este articudo, las remuneraciones
recibidas pot un empleo ejercido a bordo de un buque o aeronave explotado en el
tr-fico mtemnacional, podrin estar sornetidas a imposici6n en el Estado
Contratante doade este situada Ia sede de direcci6n efetiva de la empresa.

Arliculo 16
Remuneraclones de Mlembros de Junta% Directlvas

Las participaciones, dietas de asistencia y otras retribuciones similares que tn
residente de un Estado Contratante reciba en su condici6n de miembro de tina junta
dirwtiva de una compafiia residente del otro Estado Contratante, podrin estar
sometidos a imposici6n en ese otto Estado.

Articulo 17
Artlistas y Deportista

No obstante lo dispuesto en los articulos 14 y 15, las rentas que un residente dc
un Estado Contratante obtenga pot [as actividades personales que ejerza en el
otto Estado Contratante como profesional del espectdculo, tal como artista dc
teatro, cine, radio o televisi6n, o mtsico o deportista. podrin estir sometidas a
imposici6n en ese otto Estado.

2. Cuando las rentas derivadas de las actividades personales ejercidas por ti
profesional del espectieulo o Un deportista en su caricter de tal no se le
atribuyan al propio profesional del espectculo o deportista smo a otra persona,
dichas rentas, no obstante las disposiciones de los articulos 7, 14 y 15, podrin
estar sometidas a imposici6n en cl Estado Contratante donde sc ejerzan las
actividades del profesional del espcctiulo o deportista. Este parigrafo no serA
aplicable si se establece que ni el profesional del espectaculo o deportista mismo
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ni personas relacionadas can 61 participan directa o indirectamente en los
beneficios de dicha persona.

Art(culo 18
Penslones

Sujeto a las disposiciones del pargrafo 2 del articulo 19, las pensiones y otras
reraieraciones similares pagadas a an residente de un Estado Contratante pot raz6n
de uft empleo anterior, solamente estanin sometidas a imposici6n en ese Estado.

Articulo 19
Serviclos Gubernamentales

(a) Las remuneraciones, distintas de pensiones, quc un Estado Contratante o
una de sus subdivisiones polfticas o autoridades locales pague a una
persona natural por los servicios prestados a ese Estado, subdivisi6n o
autoridad, solamente estanin sometidas a imposici6n en ese Estado.

(b) No obstante, dichas remuneraciones solamente estardn sometidas a
imposici6n en el otro Estado Contratante si los servicios son prestados
en ese otro Estado y la persona natural es un residente de ese Estado
que:

(i) es un nacional de ese Estado; o

(ii) no se convirti6 en residente de ese Estado solamente con el
objeto de prestar los servicios.

2. (a) Cualquier pensi6n pagada a una persona natural por un Estado
Contratante o una de sus subdivisiones politicas o autoridades locales,
bien directamente o con cargos a fondos creados, con respecto a
servicios prestados a dicho Estado, subdivisi6n o autoridad, solamente
estari sometida a imposici6n en dicho Estado.

(b) No obstante, dica pensi6n solamente starA sometida a inposiei6n en el
otro Estado Contratante si la persona natural es residente y nacional de
dicho Estado,

3. Las disposiciones de los articulos 15, 16 y I8 serdn aplicables a las
remuneraciones v pensioncs que se relacionen con servicios prestados con
respecto a twa actividad empresarial ejercida por un Estado Contratante o por
maa de sus subdivisiones politicas o autoridades locales.
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Articulo 20
Estudlantes

Las cantidades para cubrir gastos de manutenci6n, estudios o formaci6n que reciba un
estudiante, aprendiz o pasante que sea, o haya sido inmediatamente antes de visitar un
Estado Contratante, residente del otro Estado Contratante y que se encuentre en el
primer Estado mencionado con el unico objeto de proseguir sus estudios o su
formaci6n, no estarin sometidas a imposici6n en ese Estado, siempre que dichas
cantidades procedan de fuentes situadas fucra de ese Estado.

Articulo 21
Otras Rentas

1 Los elementos de rentas de un residente de un Estado Contratante, cualquiera
que sea su procedencia, que no estin contemplados en los articulos precedentes
de este Convenio, solamente estarin sometidos a imposici6n en ese Estado.

2. Las disposiciones del parigrafo I no serin aplicables a las rentas, distintas de
rentas procedentes de bienes inmuebles segun se definen en el parigrafo 2 del
articulo 6, cuyo receptor sea residente de un Estado Contratante y realice
actividades empresariales en el otTo Estado Contratante a travis de ti
establecimiento permanente situado en dicho Estado, o preste en ese otto Estado
servicios personales independientes a trav6s de ima base fija situada en dicho
Estado, y siempre qu el derecho o bien con respecto al cual se pague ]a rcnta
esti vinculado efectivarnente con dicho estahlecimicntn pm.nimente o base. fija.
En tal caso, se aplicarin las disposiciones del articulo 7 o dl articulo 14, segfin
corresponda.

Articulo 22
Patrmonlo

1. El patrimonio representado pot los bienes inmuebles mencionados en el artictdo
6 que sean propiedad de tin residente de tn Estado Contratante v estdn situados
en el otro Estado Contratante, podri estar sonletido a inposici6n en ese otro
Estado.

2. El pafrimonio representado poT bienes muebles que formen parte de los activos
de un establecimiento pernanente que una empresa de un Estado Contratante
tenga en el otto Estado Contratante 0 poT biencs muebles que pertcneic,,mn a una
base fija que um residente de Lm Estado Contratante tenga en cl otro Estado
Contratante con el objeto de prestar servicios personales independientes, podriA
estar sometido a imposici6n en ese otto Estado.
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3. El patrimonio representado pot buques y aeronaves explotados en el trfdico
internacional y por bienes muebles pertenecientes a In explotaci6n de dichos
buques y aeronaves, solamente estari sometido a imposici6n en el Estado
Contratante donde est6 situada Ia cede de direcci6n efectiva de ]a empresa.

4. Todos los otros elementos del patrimonio de un residente de un Estado
Contratante solamente estarin sometidos a imposici6n en ese Estado.

Articulo 23
Ellminacl6n de la Doble Tributacl6n

1. En el caso de Suiza.

(a) Cuando ut residente de Suiza obtenga rentas o posea patrimonio que, de
acuerdo con las disposiciones de este Convenio, puedan estar sometidos
a imposici6n en Vcneziiela, Suiza, sujeto a las disposiciones dcl
subparigrafo (b), eximiri de impuestos a esas rentas o patrnmonio, pero
para ealcular el impuesto sobre las rentas o patrimonio restantes de ese
residente, podr aplicar Ia tarifa de impuesto que habria sido aplicable si
las rentas o patrimonio exentos no hubiesen sido eximidos. Dicha
exenci611 tambidn se. aplicara a lis ganancias mencionadas ei el
parigrafo 4 del articulo 13, siempre que se demuestre que dichas
ganancias estin efectivamente soretidas a imposici6n en Venezuela.

(b) Cuando on residente de Suiza obtenga dividendos, intereses o regalias
que, de acuerdo con las disposiciones de los articulos 10, 11 o 12,
puedan estar sornetidos a imposici6n en Venezuela, Suiza, previa
solicitud, podri otorgar un beneficio fiscal a dieho residente. El
beneficio fiscal podrd cons istir en:

(i) una deducci6n del impuesto sobre Ia renta de ese residente, por
una cantidad igual al impuesto gravado en Venezuela de
acuerdo con las disposiciones de los articulos 10, 11 y 12; no
obstante, dicha deducci6n no excederi de Ia porci6n de los
Impuestos Suizos, calculados antes de que se otorgue Ia
deducei6n, que corresponda a has rentas que puedan set objeto
de impuestos en Venezuela, o

(ii) una rebaja de los Impuestos Suizos por una suma global; o

(iii) una exenci6n parcial de Impuestos Suizos para dichos
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dividendos, intereses o tegalias, la cual, en todo caso, consistir,
al menos, en deducir el impuesto gravado en Venezuela del
monto bruto de los dividendos, intereses o regalias.

Suiza determinari el beneficio fiscal aplicable y regulari el
procediriiento de acuerdo con las disposiciones suizas relativas a la
puesta en prictica de convenios internacionales para evitar ]a doble
tributati6n ot6rgados POr la Confederaci6n Suiza.

(c) Una compailia residente en Suiza que reciba dividendos de una
compaiia residente en Venezuela, tendri derecho, a los fines del
impuesto suizo con respecto a esos dividendos, a la misma rebaja que
hubiera sido otorgada a ia compaijia, si la compaflia que paga los
dividendos fuera residente en Suiza.

2. En el caso de Venezuela:

Cuando un residente de Venezuela obtenga rentas o posea patrimonio que, de
acuerdo con las disposiciones de este Convenio, puedan estar sometidos a
imposici6n en Suiza, Venezuela eximiri de iinpuestos a esas rentas o
patrimonio.

Articulo 24
No Dlscrimlnacl6n

Los nacionales de in Estado Contratante no estrdin sometidos en el otro Estado
Contratante a ningfin impuesto u obligaci6n relacionada con dicho impuesto que
sea distinto o rts oneroso que los impuestos y obligaciones relacionadas a los
qua estdn o podrian estar sometidos los nacionales de ese otro Estado que est6n
en las mismas condiciones. No obstante las disposiciones del articulo 1, esta
disposici6n tambidn seri aplicable a personas que no scan rcsidcnte dc uno o de
ambos Estados Contratantes.

2 Los impuestos aplicables a tin establecimiento pernanente que una empresa de
un Estado Contratante tenga en el otto Estado Contratante no serin, en esc otto
Estado Contratante, mnenos favorables que los aplicables a empresas de ese otro
Estado que ejcrzan las mismas actividades. Esta disposici6n no obligari a un
Estado Contratante a otorgar a los residentes del otro Estado Contratante
ninguna deducci6n personal, beneficio fiscal o rebaja impositiva que otorgue a
sus propios residentes en ftmci6n de su estado civil o cargas familiares.

3 Salvo cuando sean aplicables las disposiciones del panigrafo I del articulo 9, del
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pa igrafo 7 del articulo 11 o del partgrafo 6 del aricolo 12, 1 efectos de calcular
los enriquecimientos gravables de una empresa de un Estado Contratante, los
mtereses, regalias y otros desembolsos pagados por esa empresa a wn residente
del otro Estado Contratante scrin deducibles en las mismas condiciones que si
hubiesen sido pagados a un residente del Estado mencionado en primer hlgar.
Igualmente, a efectos de calcular el patrimonio gravable de una empresa de un
Estado Contratante, las deudas que esa ernpresa tenga con tin residente del otro
Estado Contratante seran deducibles en las misroas condiciones que si hubiesen
sido contraidas con un residente del Estado mencionado en primer lugar.

4. Las empresas de om Estado Contratante cuyo capital, en todo o en parte, sea
propiedad o est6 controlado, directa o indirectarnente, por uno o, ms residentes
del otro Estado Contratante, no estarin, en el primer Estado mencionado,
sometidas a ningtm impuesto u obligacidn relacionada con algim impuesto que
sea distinto o mAs oneroso que el impuesto y las obligaciones relacionadas con
dichos impuestos a los que estdn o puedan estar sometidas otras empresas
similares del primer Egtado mencionado.

5. No obstante las disposiciones del articido 2, las disposiciones de este articulo se
aplicaran a impuestos de toda clase y descripci6n.

Articulo 25
Procedimtento Amlstoso

Cuando una persona considere que las medidas adoptadas pot uno o ambos
Estados Contratantes implican o pueden implicar para ella un inpuesto que no
se ajuste a las disposiciones de este Convenjo, dicha persona podrk
mdependientemnente de los recursos previstos poT el derecho intemo de esos
Estados, presentar su caso a ]a autoridad competente del Estado Contratante del
que sea residente o, si el paragrafo 1 del articudo 24 fuese aplicable a su caso, a
la del Estado Contratante del que sea nacional. El caso debera presentarse
dentro de los dos aflos siguientes a la primera notificaci6n de ]a medida que haya
dado origen al impuesto que no se ajuste a las disposiciones de este Convenio.

2. La autoridad competente, si la reclamaci6n le parece fundada y si ella misma no
esti en condiciones de adoptar una soluci6n satisfactoria, hari lo posible por
resolver el caso mediante un acuerdo amistoso con la autoridad competente del
otto Estado Contratante, con miras a evitar on impuesto que no se ajoste a este
Convenio.

3. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes trataran de resolver
mediante acuerdos amistosos Is dificultades y dudas que se presenten con
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respecto a la interpretaci6n o aplicaci6n de este Convenio. A.simisnio, dichas
autoridades podrin realizar consultas con miras a eliminar la doble tributaci6n
en aquellos casos que no estdn previstos en este Convenio. En particular, las
autoridades competentes podrin realizar consultas para acordar la misma
distribuci6n de rentas entre tn residente de tn Estado Contratante y culquier
persona asociada prevista en el articulo 9, excepto en el caso de dolo o fraude
fiscal.

4. Las autoridades competentes de los Estados Contratantes podr~n comimic-arse
directamente entre si a fin de lograr los acuerdos a que se refieren los parigrafos
anteriores. Cuando se considere que para lograr tn acuerdo es conveniente el
intercambio verbal de opiniones, dicho mtercambio podra realizarse a trav~s de
una comisi6n integrada por representantes de las autoridades competentes de los
Estados Contratantes.

Articulo 26
Afentes Dllomiticos y Funclonarlos Consulares

Ninguna disposici6n de este Convertio afectai los privilegios fiscales de los
agentes diplomticos y funcionarios consulares de conformidad con los
principios generales del dereclio internacional o en virtud de Io dispuesto en
acuerdos especiales.

2. A efectos de este Convenio, una persona natural que sea miembro de tna rnisi6n
diplornitica o puesto consular de n Estado Contratante que este situado en el
otro Estado Contratante o en an tercer Estado y que sea nacional del Estado
acreditante, se considerari residente del Estado acreditante, si en dicho Estado
tiene las mismas obligaciones con respecto a los impuestos sobre la renta y sobre
el patrimonio quo los residentes de ese Estado.

3. Este Convenio no seri aplicible a organismos intemacionales, 6rganos o
fiacionarios de dichos organisnmos ni a personas que sean miembros de ima
misi6n diplornitica, puesto consular o misi6n permanente de un tercer Estado,
que so encuentren en un Estado Contratante y que no tengan en ninguno de los
Estados Contrataates la9 mismas obligaciones fiscales con respecto a los
impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio que los residentes de ese Estado.

Articulo 27
Entrada en Vigor

Este Convenio seri ratificado y los iastrumentos de ratificaci6n intercambiados
en Caracas, lo antes posible.
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2. El Convenio entrar- en vigor cuando sean intercambiados los instrumentos de
ratificaci6n, y sus disposiciones tendrin efecto:

(a) en lo referente a impuestos retenidos en [a fiente sobre cantidades
pagadas o aareditadas a no residentes, a partir del 10 de enero del afio
siguiente al afio dc enfrada en vigor do este Convenio;

(b) * en Io referente a otros impuestos, para ejercicios fiscales que comiencen
a partir del P0 de eneta del aflo siguiente al ,ioa de entrada en vigor de
este Convenlo.

Articulo 28
Termlnaci6n

Este Convemo estar vigente basta quo sea terrninado par alguno de los Estados
Coniratantes. Cualquieta de los Estados Contratantes podri tenmniar este Convenio,
mediante notificaci6n de termniaci6n dada por via diplonitica con un minimo de seis
meses de anticipaci6n a la termmiaci6n do cualquier aflo calendario. En tal caso, el
Convenio dejara de tener efecto con respecto a los ejercicios gravables que comiencen
a partir del 10 de enerm del afio calendario siguiente a aquil en que se haya dado la
notificaci6n.

En fe de lo cual los suscritos, debidamente autorizados para tal fin, fi-man este
Convenio.

Hecho por duplicado en Caracas, el 20 de diciembre de 1996, en los idiomas francds,
castellano e miglis, siendo cada version igualmente autkntica. En el caso de que exista
aiguna divergencia de iterpretaci6n entte los textos en francis y cstellano,
prevalecei la versi6n en inglis.

Por el el Gobiemno de Por el Consejo Federal Suizo
la Repiiblica de Venezuela
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PROTOCOlO

El Gobiemo de la Republica de Venezuela

y
El Consejo Federal Suizo

En el momento de firmar el Convenio entre los dos Estados con el Objeto de Evitar la
Doble Tributaci6n en Materia de Impuestos sobre la Renta y sobre el Patrimonio, en
Caracas, el 20 de diciembre de 1996 , han convenido en las siguientes disposiciones,
las cuales formart parte mtegrante de dicho Convenio.

1. ad Articulo 2 y Articulo 23

Queda entendido que en el caso de Venezuela, el impuesto a los activos empresariales
se considera como un impuesto sobre la renta a efbctos de este Convenio.

2. ad Articulo 4

a, Con respecto al pardgrafo I del articulo 4, queda entendido que en el caso de
Venezuela, el terinino "residente de un Estado Contratante" inclu3,e a cualquier
persona o compailia residente sujeta al sistema territorial de tributaci6n vigente
en Venezuela.

b. Queda entendido que si Venezuela cambia su actual sisterna territorial de
tributaci6n a un sistema mundial de tributaci6n, el parigrafo 1 del articulo 4 seri
sustituido por el sigaiente texto:

El trmino "residente de un Estado Contratante" significa cualquier persona que,
conforme a las leyes de dicho Estado, est6 sometida a imposici6n en ese Estado
debido a su domicilio, residencia, sede de direcci6n o cualquier otro criterio de
natualeza aniiloga, y tamhien inclhye a dicho Estado y a sus subdivisiones
politicas o autondades locales de dicho Estado. Sin embargo, este tirmino no
incluye a ninguna persona que este sometida a impuestos en dicho Estado
solamente con respecto a rentas provenientes de fuentes situadas en dicha Estado
o de patrimonio situado en 6l.
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3. ad Articulo 7

a. En lo que respects al parigrafo I del articulo 7, queda entendido que las
remuneraciones de cualquier naturaleza pagadas en contraprestaci6n por el uso a
el derecho de usar equipo industrial, comercial a cientifico se consideraran
beneficios de una empresa a los que se aplican las disposiciones del articulo 7 a
del articulo 14.

b. En lo que respecta a los paragrafos I y 2 del articulo 7, cuando ima empresa de
un Estado Contratante venda bienes o mercancias a realice actividades
empresariales en el otto Estado a travs de n establecimiento permanente
situado en dicho Estado, los beneficios de ese establecimiento permanente no se
deterninarn en base al monto total recibido por la empresa, sino solamente en
base a la porci6n de los ingresos totales que sea imputable a la actividad
efectivamente realizada par el establecimiento permanente con respecto a dichas
ventas o actividades.

En el caso de contratos de inspecci6n, surinistro, instalaci6n a construcci6n de
equipos o instalaciones mdustriales, comerciales o cientificas, a de obras
ptiblieas, cuando [a empresa tenga un establecimiento permanente, los beneficios
de dicho establecimiento penmanente no ser n determinados en base al monto
total del contrato, sine solamente en base a la porci6n del contrato que sea
efectivamente realizada par el establecimiento permanente en el Estado donde
estd situado dicho establecimiento perrmanente.

Los beneficios relacionados con la porci6n del contrato que sea realizada par la
casa matriz de la empresa solamente estarAn sometidos a imposici6n en el Estado
del que la empresa sea residente.

c. En Io que respecta al parigrafo 3, queda entendido que dichos gastos serin
deducibles de acuerdo con la legislaci6n interns de los Estados Contratantes. No
obstante, las disposiciones del parigrafo 3 senin aplicables a los gastos que se
relacionen directamente con las actividades del establecimiento pern nente o que
sean razonablemente imputables al establecimiento permanente.

En el cas de Venezuela, las disposiciones del parigrafo 3 solamente se
aplicarin si Venezuela cambia su sistema territorial de tributaci6n par un
sisterna mundial de tributaci6n_ Mientras tanto, a efectos de determinar los
beneficias gravables de tn establecimiento permanente se permitiri deducir los
intereses, regalias y otros desembolsos, en los mismos terminos y condiciones
que si hubiesen sido incurridos par una empresa residente-
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4. ad Articulos 7 y 9

En lo que respecta a los articulos 7 y 9, cuando la informaci6n de que disponga la
atoridad competente de uno de los Estados Contratantes no sea adecuada para
detexminar los beneficios de una empresa que pueda estar sometida a imposici6n en
ese Estado de acuerdo con el articulo 7 a el articulo 9 del Convenio, ninguna
disposici6n de dichos ,rticulos afectara la aplicaci6n de cualquier ley de ese Estado
relativa a la determinaci6n del impuesto de una empresa en circunstancias especiales,
siempre que dicha ley se aplique, en la medida permitida par la infonnaci6n de la que
disponga la autoridad competente, de acuerdo con los principios establecidos en esos
articulos.

5. ad Articulos 10lvIl

Cuando de conformudad con las disposiciones de este Convenjo, los dividendos a
intereses disfruten de im benefieio fiscal en Suiza, y de acuerdo con la legislaci6n
venezolana esos dividendos a intereses se consideren rentas de fiente extraterritorial y,
par ello, estdn exentos de inpuestos en Venezuela, Suiza podri gravar dichos
dividendos o intereses a la tari prevista en su legislaci6n interna.

No obstante, las disposiciones de los articulos 10 u 11 ser n aplicables cuando el
beneficiario efectivo do dichas rentas sea una persona natural o el Gobierno de la
Repfiblica de Venezuela a uno de sus Estados a Municipios, a una compaiffia pfiblica
o privada que sea residente de Venezuela,

- cuando la Repfiblica de Venezuela a uno de sus Estados a Municipios sea
propietaria de par lo menos el cincuenta par ciento (50%) del capital social de
dicha compaiiia, a

- cuando dicha compaiia estd controlada por un residente de Venezuela a de
Suiza, o por tin residente de oto pals, siempre que dicho residente, dc
coniformidad con tn convenio entre cse pais y Suizm, tenga dcrccho en ese otro
pals a ima tarifi de impuesto que sca a menos tan baja coma 1a tarilh aplicable
conforme a este Convenio, a

- cuando la principal clase de acciones de esa compafilia se negocie de manera
regular y significativa en las Bolsas de Valores de Caracas a de Maracaibo 0 en
cualquier otra Balsa de Valores convenida par las autoridades competentes, siempre y
cuando la compafilia que reciba las rentas en Venezuela sea la beneficiaria efectiva de
dichas rentas.
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6. ad Articulo 12

Con respecto al parigrafo 3 del articulo 12, las remuneraciones por concepto de
anhlisis o estuLios especiales de naturaleza cientifica, geol6gica o tecnica, a pOT
concepto de seavicios especiales de ingenieria o de servicios de consultoria o asesoria
no se considerarim remuneraciones recibidas en contraprestaci6n por informaci6n
concemiente a experiencias en el campo industrial, comercial o cientifico. En tales
casos se aplican las disposiciones del articalo 7 o del articulo 14.

7. ad Articulo 23

No obstante el parigrafo 2 del articulo 23, en el caso de que Venezuela adopte un
sistema de tributaci6n mundia , la doble tributaci6n seri evitada asi:

a. Cuando un residente de Venezuela obtenga rentas o patrimonio que, de acuerdo
con las disposicianes de este Convenio, puedan estar sometidas a imposici6n en
Suiza, Venezuela permitiri que ese residente deduzca de su impuesto sobre la
renta o sobre el patrimonia una cantidad igual al impuesto sobre la renta o sobre
el patrimonio pagado en Suiza. No obstante, dicha deducci6n no podri exceder
de la parte del impuesto sobre la renta o sobre el patrimonio, calculado antes de
la deducci6n, que sea atribuible a la renta o al patfrimonio que pueda estar
sometido a imposici6n en Suiza; y

b. Cuando de acuerdo con alguna disposici6n do este Convenio las rentas obtenidas
o el patrimonio propiedad de un residente de Venezuela est~n exentos de
impuestos en este Estado, Venezuela, sin embargo, podrA tomar en cuenta las
rentas exentas para calcular el monto del impuesto sobre as rentas o sobre el
patrimonio restantes de dicho residente.

8. ad Articulo 24

En el caso de Venezuela, las disposiciones del parigrafo 3 del articulo 24 solamente
se aplicaan si Venezuela cambia su sistema territorial de tributaci6n. Mientras tanto,
a efectos de determinar los beneficios gravables de una empresa se podrin deducir los
interses, regalias y otros desembolsos, en los mismos tirminos y condiciones que si
hubiesen sido incuffidos por una erpresa residente.


